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Workoutové ihrisko už slúži verejnosti

Ešte v lete sme v Stropkovskom 
Spektre avizovali, že najneskôr do 
konca augusta by malo na Hrnčiarskej 
ulici vyrásť nové workoutové ihris-
ko. Klub bežcov Stropkov bol toti ž 
úspešný v grantovom programe 
Nadácie Orange Šanca pre váš región 
2015 s projektom Od behu k workoutu. 

Nadácia poskytla klubu fi nančný dar 
vo výške 1 850 eur určený na jeho 
výstavbu. Predseda Klubu bežcov 
Stropkov Štefan Kmiť vysvetlil, prečo 
sa termín jeho otvorenia presunul až 
na 13. október. „Dodávateľská fi rma 
mala počas leta dosť veľký nápor 
na výrobu jednotlivých segmentov 

nielen pre naše ihrisko, ale aj pre 
ďalšie v ostatných mestách a obciach 
Slovenska. Tým pádom sa dodacia 
lehota predĺžila zo šiesti ch na osem 
týždňov. V júli sme zadali objednáv-
ku, segmenty nám boli dodané kon-
com septembra.“ Zemné a stavebné 

Od začiatku septembra vyhasli na 
našich cestách tri ľudské životy

Od začiatku septembra 2015 do 
polovice októbra došlo na teritóriu 
Okresného riaditeľstva Policajného 
zboru vo Svidníku k trinásti m doprav-
ným nehodám, pri ktorých vyhasli tri 
ľudské životy a osem osôb utrpelo 
ľahké zranenia. „V okrese Svidník do-
šlo v spomínanom období k šiesti m 

dopravným nehodám, pri ktorých 
bola jedna osoba usmrtená a jedna 
ľahko zranená, k ostatným siedmim 
došlo v okrese Stropkov, zahynuli pri 
nich dve osoby, sedem bolo ľahko 
zranených,“ skonštatovala krajská po-
licajná hovorkyňa Jana Migaľová.

-ada-

Mesto po rokoch oprášilo rokovania o obchvate
Výsledkom nečinnosti  radnice v sú-

vislosti  s obchvatom Stropkova v pre-
došlom období je fakt, že v januári bu-
dúceho roka končí platnosť EIA - štúdie 
vplyvov stavby na životné prostredie. 
V praxi by to znamenalo, že celý zdĺ-
havý proces administratí vnych príprav 
by sa vráti l na začiatok. Problemati ke 
obchvatu sa toti ž prestala veno-
vať pozornosť ešte v roku 2009. „Po 

konzultáciách s vedením IVSC Košice 
bol v júni tohto roka nanovo rozbeh-
nutý proces vydania nového územné-
ho rozhodnuti a, keďže to staré strati lo 
v roku 2012 platnosť. Na to je nevy-
hnutné zosúladiť územný plán mesta 
tak, aby bol v zhode s projektovou 

dokumentáciou pre územné rozhod-
nuti e (DUR). Ide o pomerne zložitý 
proces, ktorý by sme v priebehu de-
cembra mali zavŕšiť schválením zmien 
a doplnkov územného plánu v mest-
skom zastupiteľstve,“ uviedol primá-
tor Stropkova Ondrej Brendza. -ada-
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(Dokončenie zo strany 1.)Editoriál
Existujú ľudia, ktorí majú, ob-

razne povedané, syndróm spasite-
ľa. Sú to dobráci od kosti  ochotní 
vždy a za každých okolností  pomôcť 
iným. Na tom by, samozrejme, ne-
bolo nič zlé, veď pomáhať sa má. 
Problém je v tom, že ich ochotu 
podať vždy pomocnú ruku mnohí 
radi zneužívajú. Samaritán nedo-
káže povedať nie ani vtedy, keď cíti  
frustráciu, hnev, keď vníma, že mu 
vlastný život preteká pomedzi prs-
ty. Nedochádza mu toti ž, že hoci sú 
situácie, keď sú iní ozaj v núdzi a je 
úplne prirodzené a správne podržať 
ich, v mnohých prípadoch ide len 
o to, že si ľudia radi uľahčujú svoj 
život na úkor iných. Prečo by plati li 
za opravu počítača, auta, elektro-
spotrebiča, keď poznajú niekoho, 
kto to bez veľkých rečí urobí zadar-
mo. Nemusia riešiť svoje vzťahy, 
stačí, keď sa vyplačú na pleci bút-
ľavej vŕby, ktorá ich vždy vypočuje, 
pochopí a im je hneď lepšie. Chýba 
doma múka? Načo utekať do ob-
chodu, keď v blízkosti  býva sused-
ka, ktorá vždy ochotne čokoľvek 
požičia. Treba sa niekam odviezť? 
Však čo, kamarát má auto, jazdí 
rád a za benzín si aj tak nikdy nepo-
pýta. Nech si každý doplní to svoje. 
Smutné je, že chytráci, ktorí radi 
zneužívajú ochotu iných, si vlastne 
žiadnu pomoc ani nevážia, preto-
že ju pokladajú za samozrejmosť. 
Preto by samaritáni nemali byť 
prekvapení, keď im neprejavia ani 
malý náznak vďačnosti . Skôr by si 
mali dôkladne zvážiť, kto ich pomoc 
naozaj potrebuje a kto ich len zne-
užíva. A do svojho slovníka by mali 
rozhodne zaradiť aj slovíčko NIE.

práce, ale aj osadenie zostavy, mali 
na starosti  pracovníci Služby, m. p. 
Stropkov. Začali prvý októbrový týž-
deň, ihrisko bolo dokončené už v pia-
tok 9. októbra. Š. Kmiť uviedol, že pri 
výbere zostavy zohľadňovali hlavne jej 
multi funkčné využiti e, pozostáva teda 
zo súčastí , na ktorých sa dá precvi-
čiť veľký rozsah svalových parti í. „Sú 
tam bradlá, vyššia doskočná hrazda, 
nižšia hrazda, lavička, takti ež je tam 
k dispozícii tabuľa s popismi a názor-
nými obrázkami cvikov.“ Workoutové 
ihrisko je verejne prístupné a bezplat-
né, čo bolo aj podmienkou nadácie 
Orange. Zostava náradia spĺňa sta-
vebné normy aj bezpečnostné krité-
riá. „Bolo potrebné predložiť mestu 
aj oznámenie o drobnej stavbe, ná-
sledne sme dostali stavebné povo-
lenie,“ podotkol. Prostredníctvom 
Stropkovského Spektra vyzýva cvi-
čiacich, ale aj širokú verejnosť, aby si 
všímali dianie na ihrisku, čím zabránia 

Workoutové ihrisko už slúži verejnosti
jeho poškodzovaniu. Klub bežcov ho 
toti ž robil pre všetkých, nielen pre 
úzku komunitu a každý občan môže 
svojou mierou prispieť k tomu, aby 
vydržalo v dobrom stave čo najdlh-
šie. Pri cvičení na zostave je potrebné 
dbať na vlastnú bezpečnosť a nepre-
ceňovať svoje sily. Workout je vhodný 
prakti cky pre všetkých, dokonca aj pre 
ľudí s určitými zdravotnými probléma-
mi, ide o cvičenie s vlastnou váhou. 
Konkrétne rady nájdu záujemcovia 
na internete, kde je aj množstvo ná-
zorných videí. Štefan Kmiť zdôraznil, 
že toto športovisko nie je súčasťou 
detského ihriska a je určené výhradne 

pre mládež a dospelých. „V budúcnos-
ti  plánujeme pozvať do Stropkova ne-
jakého športovca, ktorý robí workout 
na vysokej úrovni. Myslím, že to bude 
dobrá inšpirácia pre Stropkovčanov,“ 
uvažoval a vyčíslil náklady na zria-
denie nového športoviska. „Stálo 
bezmála 3 000 eur. Značnú čiastku, 
1 850 eur, sme dostali od nadácie 
Orange, mesto nás podporilo sumou 
1 200 eur, časť z nej sme použili na 
doplatenie zostavy, časťou sme po-
kryli dopravné náklady. Využili sme 
služby stropkovského dopravcu pána 
Večurkovského, ktorý nám ďalšiu 
časť dopravy zafi nancoval.“ -ada-

Klub bežcov Stropkov chce poďakovať Nadácii Orange za fi nančnú 
podporu pri realizácii workoutového ihriska.

Projekt sa uskutočnil vďaka programu Šanca pre váš región.

Tohtoročný jarmok zhodnotili ako vcelku vydarený
Na septembrovom mestskom 

zastupiteľstve bolo na programe aj 
vyhodnotenie priebehu 21. ročníka 
Obnoveného jarmoku v Stropkove, 
ktorý sa uskutočnil v dňoch 31. júla 
až 2. augusta 2015. Z dôvodu uzá-
vierky a rekonštrukcie štátnej ces-
ty I/73 v prieťahu obcou Šarišský 
Šti avnik sa konal bez uzatvorenia 
Hlavnej ulice, keďže celá tranzit-
ná doprava z hraničného prechodu 
Barwinek - Vyšný Komárnik bola pre-
smerovaná na štátnu cestu 1. triedy 
I/15, v prieťahu mestom Stropkov. 
„Čo sa týka príjmov a výdavkov, 
tohtoročný jarmok nepatril medzi 
najslabšie napriek nižšiemu počtu 
stánkov. Záujem o predajné miesta 
bol prakti cky od začiatku roka, kedy 

sa predávajúci písomne prihlaso-
vali. S predajom miest sme začali 
1. júna 2015. Celkový počet pre-
dajných stánkov dosiahol číslo 142. 
Čo sa týka výdavkov na prípravu 
a priebeh jarmoku, po fi nančnom 
vyúčtovaní a porovnaní príjmov 
a výdavkov môžeme konštatovať, že 
príjmy z predaja jarmočných miest, 
z tomboly a od sponzorov presiahli 
náklady na prípravu a priebeh jar-
moku,“ skonštatoval vedúci Odboru 
výstavby, regionálneho rozvoja a ži-
votného prostredia MsÚ Ladislav 
Dubas. Ďalej uviedol, že priebeh 21. 
ročníka jarmoku hodnotí  ako vcelku 
úspešný. Tržby za prenájom predaj-
ných miest oproti  minulému roku po-
klesli, čo bolo zapríčinené presunom 
stánkov z Hlavnej ulice na Zámockú, 
Cintorínsku a Námesti e SNP. Čo sa 
týka počtu bežných metrov predaj-
ných plôch, išlo o zníženie približne 
o štvrti nu. „S potešením môžeme 
konštatovať, že nedošlo k žiadnym 
mimoriadnym situáciám, úrazom, 
škodám na majetku, ani zdraví 
účastníkov, čo bolo hlavnou hroz-
bou, ktorá vyplynula zo súčasnej 
dopravnej situácie a zaťaženia mes-
ta tranzitnou kamiónovou aj indivi-
duálnou dopravou. Rómske hliadky, 
ktoré zabezpečovali bezpečnosť na 
priechodoch pre chodcov, hodnotí -
me veľmi pozití vne a vysokou mie-
rou sa zaslúžili o bezúrazový priebeh 
podujati a,“ podotkol a ďalej uviedol, 
že bez väčších problémov boli za-
bezpečené dodávky elektriny a vody 
pre predávajúcich. V mestskom 
parku bol v tomto roku väčší počet 
remeselníkov, čo vhodne dotváralo 
trhovú atmosféru. Mesto zostavi-
lo kultúrny program ako relatí vne 

nízkonákladový, dôvodom boli oča-
kávané nižšie tržby za predajné mies-
ta. Ladislav Dubas informoval, že 
organizátori nezaznamenali výhrady 
verejnosti  voči výberu programov, 
hoci na sociálnych sieťach sa objavili 
aj negatí vnejšie reakcie. „Spokojnosť 
predávajúcich si netrúfame hodno-
ti ť, no je zrejmé, že fi nančná kríza 
zasiahla rozpočty rodín a teda ne-
predpokladáme, že tržby v predaj-
ných stánkoch boli nadpriemerné. 
Boli zaznamenané aj ohlasy stánka-
rov predávajúcich alkohol a pečené 
špeciality, že tržby v ich stánkoch, 
hlavne v piatok, boli podpriemerné 
a výnosy z predaja nepostačujú ani 
na úhradu poplatkov, ktoré zaplati li 
mestu,“ skonštatoval. Na tohoročné 
rozmiestnenie predajných stánkov 
zaznamenali organizátori rôzne ohla-
sy, veľakrát pozití vne, najmä zo stra-
ny kupujúcej verejnosti . Predávajúci, 
naopak, hodnoti li tento krok ako ne-
vhodný a veria, že ďalšie ročníky už 
budú situované na Hlavnej ulici, tak 
ako po minulé roky. „Poznatky a skú-
senosti  získané v tomto roku chceme 
zužitkovať pri príprave a organizácii 
22. ročníka. Za celý organizačný tí m 
by som sa chcel poďakovať sponzo-
rom, fi rmám aj jednotlivcom, ktorí 
prispeli mestu, či už fi nančnou čiast-
kou, cenou do tomboly, prípadne 
surovinami a svojimi výrobkami, 
na zabezpečenie všetkých akti vít, 
ktoré súviseli s prípravou a priebe-
hom podujati a a spolupodieľali sa 
na jeho zdarnom priebehu,“ uzavrel 
L. Dubas. Ďalší ročník jarmoku by 
sa mal konať opäť na Námestí  SNP 
v termíne od 5. do 7. augusta 2016. 

-ada-

Ondavan získal na celoštátnej 
prehliadke tretie miesto

Nedávno sa stropkovský diva-
delný ochotnícky súbor Ondavan zú-
častnil už po niekoľkýkrát Celoštátnej 
dedinskej prehliadky hier s dedinkou 
temati kou. Už v prvom ročníku získal 
krásne druhé miesto, okrem toho 
vtedy herci Katarína Soóšová a Vilo 
Hmurčík získali ceny za herecký vý-
kon. V roku 2000 získal súbor na tejto 
prehliadke treti e miesto a tohto roku 
opäť za hru Kamenný chodníček. „Boli 
sme veľmi milo prekvapení a poteše-
ní, že náš súbor sa umiestnil na tre-
ťom mieste. Na rozborovom semi-
nári nová členka poroty Mgr. Nina 
Kollárová pochválila hercov a režisé-
ra za klasický slovenský príbeh, kto-
rého univerzálne prevedenie bolo ak-
tuálne aj dnes – konfl ikt medzi dvomi 
nenávidenými rodinami. Zvláštnu 
pochvalu porota udelila mladému 

hercovi Dávidovi Klebanovi, ktorý 
mal v sebe šťavu a energiu, takti ež 
vyzdvihli baby ‚stí hačky‘ sledujúce 
všetko, čo sa deje navôkol. Porota 
pochválila aj generačné zloženie her-
cov a cit pre vyjadrenie. Uchváti la 
ich hlavne výtvarne vytvorená scéna 
pozostávajúca z ozajstných stromov, 
lavičiek z dreva či naozajstných skál. 
Scénografi cky vyzdvihla dobre spra-
covanú a zaplnenú scénu a to príchod 
Adama a vojakov. Osviežujúcim prv-
kom podľa poroty boli na začiatku 
prichádzajúce kričiace deti  a takti ež 
sa pozití vne ohodnoti l aj predhovor 
v nárečí a úloha Miša,“ prezradila 
Anežka Madzinová. Túto hru herci 
nacvičovali od jesene aj z dôvodu, že 
prebiehala rekonštrukcia kultúrneho 
strediska.

-pet-
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Jeseň je ako stvorená na pre-
chádzky prírodou a zber húb. 
V dnešnej ankete sme sa piati ch 
respondentov opýtali, či zbierajú 
len známe, osvedčené druhy, alebo 
či občas aj experimentujú a donesú 
domov aj menej známe druhy, ktoré 
potom identi fi kujú pomocou atlasu 
húb. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Aké druhy húb zbierate?

Alena (Stropkov): Zbieram iba 
klasické druhy húb ako dubáky, 
podpňovky, kuriatka.

-ada-, -Bd-

Miro (Prešov): Huby, ktoré ne-
poznám, nezbieram. Najčastejšie 
mám v košíku červeňáky, kozáky, 
dubáky a baranie hlavy. Miesta, kde 
rastú, pozná môj sused. Tohto roku 
som už síce na hubách bol, ale zati aľ 
veľmi nerastú. Táto sezóna je podľa 
mňa zati aľ najslabšia za posledných 
dvadsať rokov.

Karol (Stropkov): Zbieram len 
huby, ktoré dobre poznám. Možno 
raz do roka skúsim aj nejaký menej 
známy druh, ktorý je príbuzný tým 
osvedčeným. Zbieram hríby, kuriatka, 
šampiňóny, kuriatka, hlivy, podpňov-
ky, kučierku veľkú, plávky, kozáky.

Ján (Stropkov): Okrem bežných 
druhov húb zbieram napríklad mu-
chotrávku červenkastú. Veľa ľudí sa 
obáva akéhokoľvek druhu mucho-
trávky, ale táto je vynikajúca a veľmi 
chutná. Ale treba ju vedieť rozoznať 
od podobných druhov.

Milada (Stropkov): Ja síce na 
huby nechodím, ale manžel áno. 
Zbiera len také druhy, ktoré pozná. 
Domov mi nosí dubáky, červeňá-
ky, hríby, podpňovky, s neznámymi 
druhmi neexperimentujeme.

Navrhnite stropkovské 
osobnosti na ocenenia
Mesto Stropkov sa po dvoch ro-

koch opäť obracia na širokú verejnosť 
so žiadosťou o návrhy na ocenenia 
osobností  alebo kolektí vov, ktoré sa 
významným spôsobom zaslúžili o roz-
voj mesta Stropkov, jeho zveľaďo-
vanie, propagáciu a šírenie dobrého 
mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväzného 
nariadenia VZN č. 5/2008 o zásadách 
a kritériách udeľovania čestného ob-
čianstva mesta, cien a vyznamenaní 
mesta Stropkov schváleným osobám 
– kolektí vom, môžu byť udelené oce-
nenia mesta Stropkov: čestné občian-
stvo, cena mesta, ďakovný list. Mesto 
môže oceniť občanov – jednotlivcov, 
kolektí vy, organizácie a inšti túcie. 

Podaním návrhu a zapojením sa 
do výzvy preukážete svoju spolupat-
ričnosť a záujem o veci verejné, týka-
júce sa života nášho mesta. 

Vaše návrhy očakávame na 

tlačive s vyplnením všetkých údajov do 
20. novembra 2015. Obálku s označe-
ním „OCENENIA MESTA“ zasielajte na 
adresu: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 
091 01 Stropkov alebo osobne na sek-
retariát mestského úradu. 

Tlačivo si môžete vyzdvihnúť 
v kancelárii OŠK č. dv. 41, alebo si ho 
môžete sti ahnuť z internetovej strán-
ky mesta Stropkov www.stropkov.sk.

Ak návrh nebude kompletný, vy-
zve sekretariát primátora predklada-
teľa a určí lehotu na doplnenie. Ak 
návrh nebude ani v tejto lehote dopl-
nený, nie je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne 
pristúpite k našej výzve, vopred ďa-
kujeme za návrhy a podnety, ktoré 
obdržíme.

Prvýkrát ocenilo mesto osob-
nosti  a kolektí vy na slávnostnom 
zasadnutí  mestského zastupiteľstva 
v roku 2004.   -msú-

Potýčka na mestskej tržnici zrejme skončí na súde
Minulý týždeň nás v redakcii 

navští vil pán Peter a opísal nám 
priebeh incidentu, ktorý sa pred-
nedávnom odohral na stropkovskej 
mestskej tržnici. Fyzicky ho tam, 
údajne bezdôvodne, napadol poľ-
ský predajca a vážne mu poranil 
oko. „Na tržnici robím približne od 
roku 2 000, posledných osem ro-
kov predávam ovocie a zeleninu. 
Doposiaľ som nemal nikdy žiadne 
problémy s ostatnými predajcami, 
vždy sa dalo s každým na všetkom 

korektne dohodnúť. Problemati cký 
je len ten Poliak. Agresívne sa začal 
správať pred takými štyrmi rokmi. 
Vadí mu akákoľvek konkurencia, 
kvôli nemu tu už nechodia ani pre-
dajcovia, ktorí predtým ponúkali 
v Stropkove svoj tovar. U mňa mu 
vadilo, že mám dobré ceny a pre-
dávam slovenské produkty. Najskôr 
sa mi začal vyhrážať, slovne ma na-
pádať, chcel ma celkom odstaviť, 

aby ostal na tržnici sám,“ vráti l sa 
v krátkosti  do minulosti  pán Peter. 
K potýčke, pri ktorej utrpel zranenie, 
došlo 7. októbra. Okolo štvrtej po-
poludní prišiel predajca zbaliť a od-
viezť tovar. Poliak mu vraj najskôr 
začal nadávať, vyhrážať sa mu, no 
tentokrát neostalo iba pri verbálnej 
výmene názorov. „Naložil som do 
auta kveti náče a keď som sa oto-
čil, dostal som ranu do oka a hneď 
nato aj druhú. Syn hneď zavolal 
políciu. Bol som aj na lekárskom 

ošetrení, správu od lekárky som 
odniesol na OO PZ Stropkov,“ opí-
sal nepríjemný zážitok. Hovorkyňa 
Krajského riaditeľstva Policajného 
zboru Prešov Jana Migaľová nám 
túto skutočnosť potvrdila. „K inci-
dentu malo dôjsť 7. októbra 2015 
na trhovisku v Stropkove. Policajti  
Obvodného oddelenia Policajného 
zboru v Stropkove vec evidu-
jú ako podozrenie z priestupku 

proti  občianskemu spolunažíva-
niu. Momentálne sa vykonávajú 
objasňovacie úkony a vo veci bude 
v zákonnej lehote rozhodnuté.“ 
Poškodeného podľa vlastných slov 
najviac pobúrilo, že on, pocti vý pod-
nikateľ, sa má báť agresívneho cu-
dzinca, s ktorým si nikto nevie rady. 
So žiadosťou o pomoc sa obráti l aj 
na stropkovský mestský úrad, ktorý 
vydáva predajcom na tržnici povo-
lenie na predaj. „Medzi uvedenými 
dvoma predajcami na tržnici nešlo 
o prvý konfl ikt. Nie je ale v kom-
petencii mesta riešiť ich osobné 
spory. Samospráva kontroluje len 
dodržiavanie všeobecne záväzných 
nariadení týkajúcich sa predaja na 

trhovisku. Celý incident rieši podľa 
našich informácií polícia a poško-
dený dal podľa vlastného vyjadre-
nia podnet aj na súd. Ak by aj súd 
v tomto spore rozhodol, respektí ve, 
ak by bol jeden alebo obaja pre-
dajcovia kvôli tomuto konkrétne-
mu sporu riešení v priestupkovom 
konaní, ti eto rozhodnuti a nemajú 
žiaden vplyv na udelenie povolenia 
na predaj zo strany mesta,“ uviedol 
vo svojom stanovisku vedúci správ-
neho odboru MsÚ Stropkov Marián 
Vašš a doplnil, že povolenie na pre-
daj je podmienené splnením pod-
mienok a dodržiavaním pravidiel 
určených mestom. 

-ada-
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Ospravedlnenie
V 42. vydaní Stropkovského Spektra v rubrike spoločenská kronika 

sme uviedli nesprávny dátum narodenia zosnulého Jozefa Hricišina zo 
Stropkova. Narodil sa v roku 1982. Za chybu sa ospravedlňujeme.

Spomienka
Čas plynie, bolesť stále trápi,
Ale teba nám už nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na váš hrob môžeme dať
A na lásku a dobrotu spomínať.
Dňa 12. októbra 2015 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný otec, dedko a pra-
dedko Pavel Kováč zo Stropkova a dňa 
2. októbra 2015 uplynulo deväť rokov, čo 
nás navždy opusti la naša milovaná mam-

ka, babka a prababka Jozefí na Kováčová zo Stropkova. 
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú dcéra Marta, Jana, Renáta
a syn Pavol s rodinami.

Spomienka
Dňa 21. októbra 2015 si pripomenieme smutné pia-

te výročie, čo si Pán povolal do večnosti  drahého manže-
la, otca, svokra a dedka Petra Drobňáka zo Stropkova. 
Odpočinuti e večné daj mu Pane.

S úctou a vďakou na neho v modlitbách
spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Mamka naša, očiam si odišla,
Ale v srdciach si zostala.
Už len kyti čku na hrob môžeme ti  dať,
Za všetko krásne ďakovať a s láskou na teba 

spomínať.
Dňa 23. októbra 2015 uplynie smutný rok, čo nás na-

vždy opusti la naša milovaná mamka, babka a prababka 
Irena Nábožná zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú synovia s rodinami.

Záchranári učili deti poskytovať prvú pomoc
Minulý piatok sa v telocvični ZŠ 

na Konštantí novej ulici pod zášti -
tou Slovenskej resuscitačnej rady 
uskutočnilo podujati e pod názvom 
Európsky deň záchrany života. Jeho 
cieľom bolo naučiť žiakov, ako správ-
ne oživovať a zachrániť tak ľudský 
život. Spomínaná akcia sa každo-
ročne koná v mestách celej Európy 
a 16. októbra 2015 sa na mapu zá-
chrany života okrem Brati slavy, Žiliny, 
Banskej Bystrice, Nitry a Košíc pripojil 
aj Stropkov. Pri našej návšteve v ZŠ na 
Konštantí novej učili záchranári správ-
ne poskytovať prvú pomoc žiakov 
prvého stupňa. Na MUDr. Adrianu 

Kilianovú, oblastnú riaditeľku pre ob-
lasť Východ Falck Záchranná a. s. sme 
sa obráti li s otázkou, či deti  o posky-
tovaní prvej pomoci už niečo vedeli, 
alebo pre nich boli ti eto informácie 
celkom nové. „Najmenší sa s touto 
problemati kou stretli po prvýkrát, 
ale vedeli napríklad, aké číslo majú 
volať v prípade núdze. Starší žia-
ci boli v poskytovaní prvej pomoci 
zbehlejší, niektorí si už aj vyskúšali 
umelé dýchanie,“ zhodnoti la. Dotkli 
sme sa aj témy poskytovania prvej 
pomoci pri dopravných nehodách. 
Podľa záchranárky je pomer medzi 
tými, ktorí ju poskytnú a tými, ktorí 

zlyhajú, tak päťdesiat na päťdesiat. 
„Bohužiaľ, v tomto majú ľudia veľké 
rezervy. Mnohokrát sa stalo, že keď 
sme dorazili na miesto nehody, bolo 
už neskoro, a pritom stačilo, keby 
zranenému niekto včas podal prvú 
pomoc,“ skonštatovala. Nie je nič oje-
dinelé, keď svedok dopravnej nehody 
nie je schopný pomôcť zranenému len 
preto, lebo spanikári a nevie správne 

reagovať. A. Kilianová vysvetlila, pre-
čo k takýmto situáciám vlastne dochá-
dza. „Aby sa človek odvážil poskytnúť 
prvú pomoc, musí si ju predtým skú-
siť takpovediac na nečisto, čiže mal 
by absolvovať nejaký kurz alebo ško-
lenie. Práve preto učíme poskytovať 

prvú pomoc už žiakov základných 
škôl. Aj dospelý, pokiaľ chce adekvát-
ne reagovať, musí ovládať techniku 
jej poskytovania. Takéto kurzy sú 
dostupné u rôznych poskytovateľov 
z Červeného kríža, záchranky a po-
dobne. Existuje aj voľne dostupná 
aplikácia do mobilu, volá sa Krajina 
záchrancov. Pomocou nej sa dá nau-
čiť, ako správne poskytovať prvú po-
moc, alebo si ju môže človek otvoriť 
v prípade potreby a podľa nej postu-

povať. Ide hlavne o to, aby si človek 
veril, že prvú pomoc dokáže poskyt-
núť. Lebo je pochopiteľné, že pre 
laika, ktorý nevie nič o poskytovaní 
prvej pomoci, môže byť stresujúce už 
len také stláčanie hrudníka pri ume-
lom dýchaní.“    -ada-

Poplenérová výstava v Stropkove
V informačnom centre 

v Stropkove momentálne prebieha 
poplenérová výstava. Fotoplenér je 
stretnuti e fotografov zvyčajne z via-
cerých krajín. Minulého roku sa kona-
la v Zakopanom, okrem toho ju náv-
števníci mali možnosť vidieť v Poľsku 
či v Ukrajine. Zo Stropkovčanov sa 
tohto fotoplenéra zúčastnil Kristi án 
Potoma a Vladimír Ivanko. Témou 

tejto výstavy bola krása ženy, respek-
tí ve akt. Fotomodelky boli z Poľska 
a Ukrajiny. Toto podujati e vždy orga-
nizuje určitý fotoklub z danej krajiny, 
u nás je to Mesto Stropkov, Odbor 
školstva a kultúry, ZPAD - LODŽ 
a stropkovský fotoklub. Návštevníci 
majú možnosť prezrieť si vystavené 
fotografi e do konca novembra. -pet-

Foto: Vladimír Ivanko

Ľudia pri výzdobe hrobov 
volia skôr umelé kvety
Blížia sa Dušičky a pre mnohých 

ľudí to spôsobuje zhon a stres, pretože 
rozmýšľajú, ako by najkrajšie vyzdobili 
hroby pre tých, ktorí na nich dávajú 
pozor z neba. Kveti nárstva ponúkajú 
množstvo kvetov, sviečok či vencov, 
stačí si len vybrať. Zisťovali sme, ako sa 
pohybujú ceny v Stropkove. Kahance 
nájdete od 0,40 eur do 10 eur, svieč-
ky od 0,20 eur do 1,70 eur a vence od 
1,80 eur do 30 eur. Výzdoby, ktoré si 
ľudia dávajú robiť na objednávku, sú 
samozrejme drahšie. Zaujímalo nás, 
ako sa dá vyzdobiť hrob tak, aby vy-
zeral vkusne. „Ľudia to často riešia 
tak, že sa poskladajú napríklad sú-
rodenci a kúpia jeden veľký veniec, 

ktorý pokryje celý hrob. Sú však aj 
prípady, keď každá rodina kúpi vý-
zdobu osobitne, vtedy to väčšinou 
nedopadne veľmi dobre, o to horšie 
je to vtedy, ak sa netrafi a ani do fa-
rieb. Zákazníčky však zvyknú každo-
ročne obmieňať farby, aby sa neopa-
kovalo vždy to isté,“ ozrejmili Zuzana 
Michrinová a Paulína Lechmanová 
z kveti nárstva Orchidea. Majiteľky 
jednotlivých kveti nársti ev sa zhod-
li, že ľudia si veľmi obľúbili prírodné 
materiály. Aj tohto roku je väčší záu-
jem o umelé kvety, zákazníci začínajú 
nakupovať už začiatkom októbra, naj-
väčší nával je však predsa len týždeň 
pred Dušičkami.   -pet-
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Ľudia trpiaci narkolepsiou zaspávajú
aj pri bežných činnostiach

Lucia: „Užívam lieky, okrem toho však musím 
dodržiavať režimový spánok.“

Problémy so spánkom sú súčas-
ťou života mnohých ľudí dnešnej 
doby. V našom týždenníku sme už 
s odborníčkou rozoberali chronic-
kú únavu. Dnes sa budeme veno-
vať problému, keď ľudia zaspia, 
hoci po tom vôbec netúžia. Vtedy 
ide o chorobu zvanú narkolepsia. 
Zaraďuje sa k primárnym poruchám 
spánku a tí , ktorí ňou trpia, zaspáva-
jú aj pri najbežnejších činnosti ach. 
Charakterizuje ju najmä nadmer-
ná spavosť počas dňa. Pacientom 
s týmto problém sa venuje MUDr. 
Mária Tormašiová. „Napriek tomu, 
že výskyt ochorenia sa odhaduje 
na 25 až 50 prípadov na 100 000 
ľudí, diagnosti kuje sa u nás zried-
ka. Najnápadnejším príznakom je 
neodolateľná spavosť, ktorá pa-
cienta prekvapí v rôznych situáci-
ách. Môže zaspať pri rozhovore, 
na prednáške, za volantom, počas 
akejkoľvek činnosti , ak je jedno-
tvárna. Bežne nedočítajú stranu 
v knihe a nedopozerajú televízny 
program. Spánok trvá krátko, pár 
minút až pol hodiny. Zobudia sa 
s pocitom osvieženia, ale počas 
dňa opakovane zaspávajú. Pacienti  
s narkolepsiou majú povrchný 
nočný spánok, bohaté, farebné, 
väčšinou emočne podfarbené sny, 
ktoré ich často prebúdzajú,“ hovo-
rí. Horšie a náročnejšie je to vtedy, 
keď sa spojí narkolepsia s kataple-
xiou. V tom prípade dochádza aj 
k náhlej strate svalovej sily. Prejaví 
sa to napríklad poklesom hlavy, 
podlomením v kolenách, vypadá-
vaním predmetov z rúk, no prípad-
ne aj pádom. Najvýraznejšie je to 
pod vplyvom pozití vnych emócií, 

pričom vedomie ostáva zachované. 
Takti ež sa môžu pridružiť príznaky 
ochorenia, ktoré sa objavujú pri 
zaspávaní alebo prebúdzaní, môže 
ísť o zrakové, sluchové alebo doty-
kové vnemy. Stáva sa, že dôjde aj 

k spánkovej obrne - neschopnosti  
pohybu pri zaspávaní alebo prebú-
dzaní, keď sa človek pri plnom ve-
domí nevie pohnúť, má pocit tlaku 
na hrudi ,“kričí“ ,ale nevydáva hlas, 
sú to nepríjemné stavy s úzkosťou 
a s obavami o život. Pri dotyku inej 
osoby, oslovení, respektí ve, ako 
náhle sa podarí minimálny pohyb, 
tento stav pominie. Vyšetrenie nie 
je vôbec bolesti vé, spočíva v na-
ložení nosičov, pomocou ktorých 
sa zistí  akti vita mozgu, pohyby očí 
a napäti e svalov. Na základe toho 
je možné určiť parametre spánku. 
Ďalšie snímače sú naložené pod 
nosom a ústami, na krku, hrudní-
ku, bruchu, dolných končati nách, 
ukazováku nedominantnej ruky. 
Tieto elektródy informujú o prúdení 
vzduchu, dýchaní pacienta, chrápa-
ní, pohyboch dolnými končati nami 
či odkysličovaní krvi. Na základe 

zmien v týchto parametroch, vedia 
odborníci vylúčiť prípadnú poru-
chu dýchania v spánku a periodické 
pohyby končati nami. Liečba nar-
kolepsie s kataplexiou je náročná. 
Príznaky sa dajú zmierniť režimo-

vými opatreniami. Viac nám o tom 
porozprávala 26-ročná Lucia, ktorá 
ňou trpí približne rok a pol. „Začalo 
sa to prejavovať v práci, ak som 
práve nemala nejakú akti vitu, jed-
noducho som zadriemala. Najprv 
si zo mňa robili žarty, či chodím 
po diskotékach a podobne. Časom 
sa to však stupňovalo. Začala som 
zaspávať aj vtedy, keď som sedela 
alebo som sa s niekým rozprávala 
a zrazu som prestala vnímať kon-
verzáciu. Trvalo to však len chvíľu, 
pár minút,“ spomína. Problémy 
pretrvávali naďalej. Dostalo sa to až 
do takej miery, že zaspala dokonca 
aj pri jedení. Lekári jej zisti li, že má 
prvé a druhé štádium nonREM spán-
ku a poradili jej spánkové laborató-
rium v Košiciach, kde sa dozvedela, 
že trpí narkolepsiou. „Bola som 
na prístrojoch, pozorovali ma asi 
štyri dni. Lekári mi dosiaľ nevedia 

povedať, čo spôsobuje túto choro-
bu. Pýtali sa ma, či som neutrpela 
nejaký šok, že by to možno mohlo 
byť z toho, v mojom prípade však 
nič také nehrozí,“ vysvetľuje. Lucia 
berie lieky, ktoré jej spánok čias-
točne vynahrádzajú, musí však do-
držiavať režimový spánok. „Musela 
som si určiť režim dňa, kedy mám 
ísť spať a kedy zase vstávať. 
Momentálne som na maródke. 
Prácu v noci mám úplne zakázanú, 
cez deň musím fungovať a v noci 
spať. Počas nočného spánku sa dosť 
často prebúdzam. Bohužiaľ, okrem 
narkolepsie sa u mňa prejavila aj 
kataplexia. Pri kladných emóciách 
ako je napríklad radosť či smiech 
mi akoby ochabne telo, začne sa 
mi ťažko rozprávať, trasú sa mi 
kolená. Minule som bola na oslave 
kamarátkiných narodenín, išla som 
sa napiť z pohára, keď v tom niekto 
povedal dáky vti p. Začala som sa 
smiať, v tom akoby mi ochabli ruky 
a pohár som doslova nekontrolova-
teľne tresla na stôl,“ opisuje. Lucka 
berie lieky, ktoré môžu spôsobovať 
silné depresie, no aj samovražed-
né sklony, preto musela absolvo-
vať psychologické a psychiatrické 
vyšetrenia. „Našťasti e, všetko 
dopadlo v poriadku,“ uzatvára. 
Príznaky choroby sa dajú čiastočne 
ovplyvniť liečbou, ide o celoživotné 
ochorenia, ktoré vyžadujú okrem 
liečby a režimových opatrení aj veľ-
ký stupeň tolerancie zo strany za-
mestnávateľa a okolia. Nejedná sa 
o „ lenivých spáčov“, ale o pacien-
tov s neurologickým ochorením, 
ktoré je výrazným spoločenským 
aj pracovným hendikepom. -pet-

Najlepšia obrana proti chrípke je zdravý životný štýl
Jesenné obdobie je charakte-

risti cké aj nárastom ochorení z pre-
chladnuti a, preto sme zisťovali, aká 
je aktuálna situácia vo výskyte akút-
nych respiračných ochorení, chríp-
ky a chrípke podobných ochorení. 
Podľa vyjadrenia MUDr. Ingrid 
Senajovej z oddelenia epidemio-
lógie RÚVZ Svidník v 42. kalendár-
nom týždni bolo za okres Stropkov 
hlásených 156 akútnych respirač-
ných ochorení, čo predstavuje cho-
robnosť 813,0 chorých na 100 000 
osôb. „V porovnaní s predchádza-
júcim týždňom došlo k poklesu cho-
robnosti  o 6,58 percenta. Najvyššia 
chorobnosť bola vo vekovej skupine 

detí  do päť rokov – 2 838,7 chorých 
na 100 000 obyvateľov a u mlá-
deže od 15 do 19 rokov - 2920,1 
chorých na 100 000 obyvateľov,“ 
skonštatovala. Ako ďalej uviedla, 
prevencia vzniku a šírenia chrípky 
a chrípke podobných ochorení sa 
zameriava na zabránenie prenosu 
vírusov z chorého na zdravého člo-
veka, ako aj na posilnenie celkovej 
odolnosti  organizmu, ale ti ež špe-
cifi ckej odolnosti  proti  chrípke. Je 
potrebné udržiavať sa stále v dob-
rej fyzickej kondícii najmä správnou 
životosprávou, dopriať si dosta-
točnú pohybovú akti vitu - každo-
denný pobyt na čerstvom vzduchu, 

cvičenie, otužovanie organizmu. 
Najmä v chladnom období je dôle-
žité vhodné obliekanie, ktoré môže 
zabrániť podchladeniu. Keďže sa 
chrípka prenáša vzduchom, dôležité 
je časté účinné vetranie miestností  
najmä v školách, škôlkach, upra-
tovanie navlhko. V čase epidémie 
chrípky je rozumné vyhýbať sa pod-
ujati am, kde je veľká koncentrácia 
ľudí. Tí, čo na chrípku ochoreli, by 
v žiadnom prípade nemali ochore-
nie podceňovať. Z hľadiska ďalšie-
ho šírenia infekcie je veľmi dôleži-
té, aby obmedzili na čo najnižšiu 
mieru kontakt s ostatnými ľuďmi 
počas trvania príznakov. Chorí by 

mali používať papierové vreckovky 
jednorazovo, po použití  ich zahodiť 
a umyť si ruky. „Najefektí vnejšou 
ochranou pred chrípkou je očkova-
nie. Prvý nárast chrípkových ocho-
rení sa očakáva na základe dlho-
ročných sledovaní v decembri. To 
znamená, že očkovanie je najvhod-
nejšie vykonať v priebehu októbra 
až novembra, aby sa včas sti hli 
vytvoriť proti látky. Dostatočná 
ochranná hladina proti látok, ktoré 
sa vytvárajú postupne, sa dosahu-
je asi za 14 dní po ňom a pretrvá-
va šesť až 12 mesiacov,“ odporúča 
MUDr. Senajová. 

-ada-

Ilustračné foto
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Charitná púť v Ľutine
Každoročná Púť Slovenskej kato-

líckej charity privítala v Ľuti ne takmer 
750 pútnikov z celého Slovenska. 
Zamestnanci, dobrovoľníci, klienti  
a podporovatelia Slovenskej katolíckej 
charity („SKCH“) sa zišli v piatok, 2. ok-
tóbra 2015 v najväčšom mariánskom 

pútnickom mieste gréckokatolíkov na 
Slovensku. Slávnostnú svätú omšu 
celebroval pomocný biskup prešov-
skej archieparchie vladyka Milan Lach 
a spišský diecézny biskup a zároveň 
prezident SKCH Štefan Sečka. Bazilika 

Zosnuti a Presvätej Bohorodičky sa 
tak stala na niekoľko hodín srdcom 
charity na Slovensku. Pozvanie na 
púť charít prijali aj klienti  denného 
stacionára, opatrovateľky a priatelia 
zo Stropkova. Vytvorili sme charitnú 
rodinu, jedno pekné spoločenstvo. 

Mali sme možnosť ďakovať, prosiť, 
vzájomne sa povzbudiť a načerpať 
nové sily v pracovnom i osobnom ži-
vote. Priniesli sme si pekné zážitky, 
spomienky a pokoj v duši.

pútnici

Na jubilejných Krídlach túžby 
ocenili aj klienta DSS Stropkov

V Prešovskom samosprávnom kra-
ji sa v tomto roku po jubilejný piaty-
krát konalo slávnostné odovzdávanie 
ocenení predsedu PSK v sociálnych 
službách – Krídla túžby. Traja laureáti  
si prevzali ceny na veľkej scéne Divadla 
Jonáša Záborského 15. októbra z rúk 
Petra Chudíka. O ocenených v troch 
kategóriách rozhodli členovia Komisie 
sociálnej pri Zastupiteľstve PSK. 

V kategórii poskytovateľ sociál-
nych služieb cenu spomedzi dvoch 
nominácií získal Domov sociálnych 
služieb sv. Jána z Boha v Spišskom 
Podhradí, ktorý vytvára pre prijímate-
ľov príjemné domáce prostredie a zá-
roveň sa vďaka členstvu v Združení 
sociálneho turizmu prezentuje via-
cerými akti vitami aj navonok. Návrh 
na ocenenie zaslali zamestnanci a pri-
jímatelia sociálnej služby.

V kategórii zamestnanec zo zaria-
denia sociálnych služieb si Krídla túž-
by spomedzi šiesti ch nominovaných 
odniesla Beáta Ondrejová z Domova 
sv. Dominika v Petrovanoch, ktorá 
v zariadení pôsobí ako vedúca ošetro-
vateľského úseku od novembra 2011. 
Jej pričinením zariadenie získalo 
zdvižné zariadenie, polohovacie po-
stele, anti dekubitné matrace a pod-
ložky a iné pomôcky na zlepšenie po-
skytovania sociálnych služieb. Veľmi 
účinne komunikuje aj s príbuznými 
poberateľov sociálnych služieb a čas-
to napomáha k zmierneniu napäti a 
v rodinách. Návrh na ocenenie poslala 
Zuzana Vozárová, riaditeľka Domova 
sv. Dominika v Petrovanoch.

V kategórii prijímateľ v zariade-
ní sociálnych služieb si cenu spomedzi 
štyroch nominovaných prevzal Dušan 
Vretenár z Domova sociálnych služieb 
v Stropkove. Klientom zariadenia je 1. 
apríla 2003. Pre zariadenie je veľkým 

prínosom, pretože všetok svoj voľ-
ný čas trávi na vstupnej bráne, ktorú 
otvára dodávateľom, osobným vo-
zidlám, zamestnancom i návštevám. 
Svojou prácou plnohodnotne zastúpi 
zamestnanca a práca je preňho zmys-
lom života. Návrh na ocenenie podali 
zamestnanci DSS.

Koncert Krídla túžby priamo nad-
väzuje na tradíciu prehliadky deň 
bez bariér, ktorého sedem ročníkov 
pripravil PSK v rokoch 2003 až 2009. 
Pridanou hodnotou, ktorá má zamest-
nancov i prijímateľov moti vovať, je 
práve udeľovanie ocenení. 

Prešovskému galakoncertu Krídla 
túžby predchádzali tri lokálne koncer-
ty. Zúčastnili sa na nich verejní aj neve-
rejní poskytovatelia sociálnych služieb 
z PSK nielen aktí vne svojimi vystúpe-
niami, ale aj pasívne ako diváci. Vo 
Vyšnom Kazimíri sa 18. júna zúčastni-
lo 14 poskytovateľov z okresov Prešov, 
Vranov nad Topľou, Humenné, Snina. 
V areáli Spišského salaša v Spišskom 
Podhradí sa 26. júna uskutočnila pre-
hliadka 12-ti ch vystúpení pre okresy 
Kežmarok, Levoča, Poprad, Sabinov, 
Stará Ľubovňa. Treti a prehliadka, na 
ktorej vystúpilo osem účinkujúcich, sa 
konala 2. júla v priestoroch Parku mie-
ru v Giraltovciach pre okresy Bardejov, 
Medzilaborce, Stropkov a Svidník.

Najzaujímavejšie vystúpenia po-
stúpili na veľkú scénu DJZ, kde sa dnes 
prezentovali zariadenia z Vranova nad 
Topľou, Prešova, Ľubice, Brezovičky, 
Starej Ľubovne, Giraltoviec, Svidníka 
a zo Stropkova. 

Prešovský samosprávny kraj má 
vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti  
27 zariadení sociálnych služieb, ktoré 
poskytujú služby pre 2 200 prijímate-
ľov sociálnej pomoci. 

Veronika Fitzeková, hovorkyňa PSK

Čarovný sen
S fi nančnou podporou Nadácie 

Tatra banky a spolufi nancovaním 
z 2% z dane sa v uplynulých mesia-
coch realizoval v Dome detí  Božieho 
milosrdenstva, n.o. projekt s názvom 
„Čarovný sen“.

Našou snahou je neustále zvy-
šovanie kvality poskytovaných so-
ciálnych služieb pre našich klientov 
s telesným, mentálnym a kombinova-
ným posti hnutí m, čo nás viedlo k vy-
lepšeniu a doplneniu multi senzoric-
kej miestnosti  - Snoezelen, ktorá je 
vítanou súčasťou nášho zariadenia. 
Použití m fi n. príspevku sme mohli 
zariadiť miestnosť ako jednotný celok 
a následne ju efektí vnejšie využívať 
k realizovaniu Snoezelen terapie, čím 

vieme podporiť sebarealizáciu, zni-
žovať napäti e, rozvíjať emocionalitu 
i vnímavosť našich klientov. 

Úpravy miestnosti  začali prerobe-
ním elektroinštalácie a vymaľovaním 
priestorov. K zútulneniu a spríjemne-

niu priestorov napomohli zá-
vesy a látky, hojdacie kreslo, 
opti cké vlákna, aromadifúzer 
i spaceprojektor, na základe 

ktorých sa posilnila možnosť terapie 
a doplnila sa multi funkčnosť miest-
nosti  (svetelné, zvukové, zmyslové 
podnety). Snoezelen sa tak môže vy-
užívať i pri špeciálnej terapii Bazálnej 
sti mulácie, aromaterapii, dramato-
terapii, biblioterapii ako aj podpore 
edukácie a to podľa potrieb konkrét-
neho klienta.

Za fi nančnú podporu tohto pro-
jektu ďakujeme Nadácii Tatra banky 
a Viktórii Kirňákovej, zamestnankyni 

Tatra banky, ktorá projekt predloži-
la v jej zamestnaneckom grantovom 
programe. Poďakovanie patrí aj p. 
Valérii Dzurjaninovej, ktorá nám po-
mohla so zabezpečením potrebného 
množstva látky, takti ež našej „dvor-
nej“ krajčírke, dobrovoľníčke Anke, 

Slavomírovi Pašeňovi, fi rma SPIT, za 
realizáciu ozvučenia a ďalším dob-
rovoľníkom, ktorí ochotne pomáhali 
celé leto a tak sa podieľali na zreali-
zovaní „Čarovného sna“ pre našich 
klientov. 

DDBM, n. o.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Andrea Namešpetrová (9. odber), Dominika Hor-
kavá (4.), PhDr. Zoltán Šafran (76.), Kristí na Nebesná (5.), Róbert 
Hreško (18.), PharmDr. Marián Majda (42.), Valér Fedák (27.), Ing. 

Jana Ľos- Božiková (24.), Bc. Vlasta Hojdová (9.) - všetci zo Svidníka, Juraj 
Zajaroš (77.), Mgr. Ivan Baláži (10.), Jaroslav Petarčík (18.), Dominik Šmajda 
(6.) - všetci zo Stropkova, Mgr. Peter Gič (12.) - Medzilaborce, Sabína Balo-
ďanská (prvodarkyňa) - Rakovčík, Mgr. Ľuboš Kosár (20.) - Lúčka, Kristí na 
Kosti čová (2.), Ľubomír Vorobeľ (2.) - obaja z Nižného Orlíka, Jana Milá (5.) - 
Rovné, Mgr. Ľudmila Palíšinová (prvodarkyňa) - Tisinec, Zuzana Gulová (2.), 
Michal Petranin (50.) - obaja z Mesti ska, Katarína Janočková (7.) - Bardejov, 
Ing. Alexander Palička (37.), Jaroslav Palička (41.) - obaja z Bukoviec, Juraj 
Popik (42.) - Duplín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Koľko rečí vieš, toľkokrát si človekom
Podujati e Európsky deň jazykov 

sa teší veľkej obľube u študentov 
Gymnázia v Stropkove. V tomto roku 
sa podujati e konalo v dvoch blokoch. 
Moderátormi boli študenti  Katka 
Horňáková a Mišo Sivák z 3.A. V úvo-
de porozprávali divákom o potrebe 
štúdia a ovládania cudzích jazykov, 
ako aj o histórii tradície Európskeho 
dňa jazykov, ktorý sa koná po celej 
Európe už od roku 2001. 

V prvom bloku si zúčastnené 
triedy zmerali sily vo svojich vedo-
mosti ach o jazykoch všeobecne a zá-

roveň preukázali cit pre jazyky, ktoré 
sa bežne nepoužívajú. Nechýbala ani 
súťaž o najdlhší, najkrajší a najširší ja-
zyk a dozvedeli sa, ktorý je „vhodný“ 
na štúdium ktorého jazyka. Zlatým 
klincom bola úloha, v ktorej mali vy-
myslieť vlastný text na refrén piesne 
Yellow Submarine od Beatles. Text 
mal byť v šarišskom alebo rusínskom 
nárečí. Vti pné texty ocenili všetci zú-
častnení búrlivým potleskom.

V druhom bloku programu 
Európskeho dňa jazykov sme nadvia-
zali na tradíciu z minulého roka – 
a síce vlastné spracovanie tém s prv-
kami dramati zácie. Teraz si študenti  
mohli vybrať z anglicky alebo nemec-
ky hovoriacich krajín. 

Študenti  1.B v poučnej prezen-
tácii predstavili nemecky hovoriace 
krajiny: Spolkovú republiku Nemecko, 
Rakúsko a Švajčiarsko. Na názor-
ných papierových modeloch ukázali 
najvýznamnejšie pamiatky v týchto 
krajinách. 

Po nich nastúpili študenti  sexty 
s prezentáciou o Austrálii. Moderátori 

– „rodení Austrálčania predstavili svo-
ju krajinu turistom, cestujúcim po tej-
to ostrovnej krajine, vrátane typických 
zvierat a ukážok austrálskej kuchyne. 
Vyvrcholením bol tradičný tanec do-
morodých obyvateľov – aborigénov. 

Študenti  z 2.A stvárnili vo svojej 
prezentácii Írsko. Predviedli tradičnú 
írsku hudbu, tance, najvýznamnejší 
sviatok –St Patrick‘s Day, írske symbo-
ly a šport rugby. 

V závere sa vystúpili študenti  3.A 
a zaviedli nás do Anglicka. Hneď na 
úvod sme videli kráľovnú s čestnou 

strážou Jej Veličenstva. Nechýbala 
balkónová scéna Rómea a Júlie, pro-
mócie študentov z Oxfordu, futba-
listi  z Manchestra United, či koncert 
Beatles. Skupine sa najviac potešil 
početný fun-klub dievčat z 1.A. 

V závere komisia v zložení Ing. 
Cichý, riaditeľ školy, PhDr. Tati ana 
Belovežčíková, učiteľka angličti ny 
a Mgr. Róbert Hecko, učiteľ nemčiny 
vyhodnoti la výsledky vo vedomostnej 
súťaži a tri najlepšie triedy získali dip-
lomy a triedne plagáty, a to 1.miesto: 

2.A, 2. miesto: 1.B, 3. miesto: 3.A. 
Kolektí vom piati ch tried (1.A, 1.B, sex-
ta, 2.A a 3.A) , boli udelené certi fi káty 
za aktí vnu účasť na tohtoročnom Dni 
jazykov a pochuti li si na sladkých od-
menách – tortách.

Verím, že takáto forma neformál-
neho učenia má svoje miesto pri vzde-
lávaní, o čom svedčí to, že študenti  sa 
bavili a uvoľnená myseľ prijíma infor-
mácie a podnety oveľa intenzívnejšie, 
a učenie je efektí vnejšie.

PhDr. Tati ana Belovežčíková, 
vedúca predmetovej komisie 

cudzích jazykov
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Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 

prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien
vyhlasuje dňa 16.10.2015 výberové konanie na miesto 

náčelníka Mestskej polície v Stropkove.
1. Kvalifi kačné predpoklady a požiadavky:

a) vysokoškolské vzdelanie 2. stupňa,
b) najmenej päť rokov praxe,
c) bezúhonnosť,
d) zdravotná a telesná spôsobilosť,
e) vodičské oprávnenie pre vedenie motorových vozidiel skupiny B.

2. Uchádzači o výberové konanie k písomnej žiadosti  o účasť na výberovom 
konaní doložia
a) overenú fotokópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolského 

vzdelania 2. stupňa,
b) potvrdenie o vykonaní praxe aspoň päť rokov ku dňu podania žiadosti ,
c) štruktúrovaný životopis,
d) potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti  na výkon takejto pozície nie staršie 

ako 1 mesiac v čase podania žiadosti ,
e) výpis z registra trestov, nie starší ako 3 mesiace v čase podania žiadosti ; 

ak je uchádzač ku dňu podania žiadosti  zamestnancom mesta Stropkov, 
výpis z registra trestov nepredkladá,

f) písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre účely výberového 
konania podľa zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov,

g) písomnú koncepciu vedenia mestskej polície (max. v rozsahu 5 strán 
formátu A4),

h) fotokópiu vodičského oprávnenia pre vedenie motorových vozidiel 
skupiny B.

3. Iné požiadavky:
a) znalosť právnych predpisov v oblasti  obecnej polície, obecného zriade-

nia, priestupkov, správneho konania, slobodného prístupu k informáci-
ám, ochrany osobných údajov a všeobecne záväzných nariadení mesta, 

b) komunikatí vnosť, vysoké pracovné nasadanie, manažérske a organizačné 
schopnosti ,

c) práca s počítačom (min. Excel, Word, internet).
4. Rozsah pracovného úväzku:

Plný úväzok 1,0.
Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 

tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania, nebude prizvaný a ani sa 
nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o vý-
kone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „Náčelník mestskej polície – výberové konanie“ osobne do po-
dateľne MsÚ alebo doručte na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 
Stropkov v termíne do 15.11.2015 do 15.00 hod. Žiadosti  doručené osobne 
alebo aj prostredníctvom iných doručovateľov po tomto termíne nebudú ak-
ceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiadneho 
z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania alebo žiadny uchádzač nebude vyhovo-
vať a právo vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien nové výberové konanie. Termín, 
čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, ktorý splnil 
podmienky v bode 1. a 2. tohto oznámenia najmenej 7 dní pred uskutočnením 
výberového konania.

Úspešný uchádzač z výberového konania bude primátorom mesta navrh-
nutý na jeho vymenovanie za náčelníka Mestskej polície v Stropkove mestské-
mu zastupiteľstvu, ktoré v súlade s § 2 ods. 3 zákona č. 564/1991 Zb. o obecnej 
polícii v znení neskorších zmien vymenúva náčelníka mestskej polície na návrh 
primátora mesta.

Bližšie informácie poskytne Ing. Stanislav Humeník, prednosta MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868803. JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Ďalšie projekty v rámci pomoci sociálne slabším rodinám
Letné tábory pre deti  predstavo-

vali začiatok projektu pomoci sociál-
ne slabším rodinám. Pokračovaním 
projektu sú rekreačné pobyty pre 
rodiny s nezaopatrenými deťmi a sú-
stredenie pre záujmové a športové 
združenia zamerané na prácu s deťmi 
a mládežou.

Aj v tejto časti  projektu je základ-
ným cieľom pomoc sociálne slabším 
rodinám a deťom. Rodiny s nezaopat-
renými deťmi si môžu užiť pár dní od-
dychu alebo záujmové združenia roz-
víjať svoju záujmovú činnosť v šiesti ch 
štátnych zariadeniach Ministerstva 
vnútra SR zdarma. Krátkodobé pobyty 
je možné využiť už od konca októbra. 
Ide o pobyty v dĺžke štyri až sedem 
dní. Štát hradí ubytovanie a plnú pen-
ziu, dopravu si každá rodina alebo or-
ganizácia platí  sama. Pre záujemcov, 
ktorí spĺňajú podmienky, MV SR pred-
bežne vyhradilo kapacitu približne 12 
ti síc prenocovaní na pol roka vopred.

Rodinné pobyty
Podmienkou pridelenia bez-

platného poukazu je čistý príjem 
posudzovanej domácnosti  za pred-
chádzajúci kalendárny mesiac, ktorý 
nepresahuje 1,5 násobok životného 
minima. Druhou podmienkou je, že 
každé školopovinné dieťa žijúce v do-
mácnosti  žiadateľa, si musí riadne 
plniť školskú dochádzku, aj keby na 
rekreačný pobyt nebolo prihlásené. 

Stačí, ak si rodina vyzdvihne 

žiadosť o pobyt na obecnom/mest-
skom úrade, okresnom úrade alebo 
na úrade práce, sociálnych vecí a ro-
diny, môže si ju ti ež sti ahnuť z webo-
vej stránky MV SR. Môžu si vybrať ľu-
bovoľné zariadenie a termín, ktorý im 
vyhovuje. Vyplnenú a podpísanú žia-
dosť zašlú na Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny miestne príslušného 
k jeho trvalému bydlisku. Príslušné re-
kreačné zariadenie bude kontaktovať 
rodiny, ktorým bol bezplatný poukaz 
pridelený. V prípade, že počet žiados-
tí  na daný termín presiahne kapacit-
né možnosti  rekreačného zariadenia, 
výber rekreantov bude uskutočnený 
žrebovaním.

Záujmové a športové združenia
Ide o podporu rozvoja detí  a mlá-

deže, ktoré v rámci voľnočasových 
akti vít vykonávajú niektorú z výchov-
no-vzdelávacej, záujmovej, umeleckej 
alebo športovej činnosti . Ministerstvo 
vnútra SR ponúka možnosť ubytova-
nia a celodennej stravy zdarma pre 
organizácie, ktoré sa venujú deťom vo 
veku od 6 do 19 rokov. Pobyty majú 
charakter mimoškolského viacdenné-
ho temati cky zameraného sústredenia 
ako sú športové a umelecké sústrede-
nia, kreatí vne dielne a workshopy, mi-
moškolské vzdelávacie akti vity a pod. 
(základné umelecké školy, centrá voľ-
ného času, športové kluby, tanečné 
školy či folklórne súbory). 

Súčasťou balíčka nie je doprava, 

pedagogický, odborný či zdravotnícky 
personál ani materiál na činnosť. Tie 
si organizátor zabezpečuje na vlastné 
náklady. Žiadosti  je potrebné adreso-
vať na Ministerstvo vnútra SR alebo 
poslať mailom na adresu: pobyty@
minv.sk. V prípade, že počet žiadostí  
presiahne kapacitné možnosti , budú 
pri výbere uprednostnené organizá-
cie pôsobiace v regiónoch s najvyššou 

mierou evidovanej nezamestnanosti  
a najpočetnejšou skupinou obyvateľ-
stva, ktoré spĺňa podmienky nároku 
na dávky v hmotnej núdzi.

V prípade akýchkoľvek otázok je 
možné volať na bezplatné telefónne 
číslo 0800/222 222 alebo si vyhľadať 
bližšie informácie na www.minv.sk. 

Andrea Dobiášová 
hovorkyňa Ministerstva vnútra SR
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP 15-r290 s W8.1  HP 15-r290, 4 jadrový CPU 
INTEL Pentium N3540, 4 GB DDR3, 
500 GB HDD,VGA 2GB Geforce, DVD 
RW, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X20STA s W8.1
ASUS X20STA 11,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 1,83 GHz, 
2 GB DDR3, 32 GB SSD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 399,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 219,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Základná škola, Mlynská 697/7, Stropkov
50. výročie založenia školy

1965- 2015

PROGRAM
Pondelok 19.10.2015
Deň otvorených dverí na I. stupni ZŠ pre MŠ v meste Stropkov
Utorok 20.10.2015
Slávnostné plenárne ZRPŠ o 16.00 hod v telocvični školy
Streda 21.10.2015
Otvorenie a vyhodnotenie literárnej, výtvarnej a fotografi ckej súťaže 
MOJA ŠKOLA 
Štvrtok 22.10.2015
Stretnuti e bývalých a súčasných zamestnancov školy
Slávnostná akadémia v divadelnej sále kultúrneho strediska mesta 
Stropkov o 15.00 hod.
Piatok 23.10.2015 
Zábavný program pre žiakov I. a II. stupňa , vystúpenie FREE STYLE SKUPINY

Kolektí v zamestnancov ZŠ Mlynská Stropkov

Oznamujeme Vám, že
Základná škola, Mlynská 697/7, Stropkov

oslávi 50. výročie založenia školy. 
Slávnostné podujati e sa uskutoční

dňa 22. 10. 2015 (štvrtok) o 15.00 hod. v MsKS.
                Kolektí v ZŠ Mlynská

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
MO Mati ce slovenskej v Stropkove

a Mestská knižnica v Stropkove
Vás pozývajú na podujati e

PIESNE NAŠEJ JARI
- výber z poézie predstaviteľov 

štúrovskej generácie -
Štvrtok 22. 10. 2015 o 19.00 hod. 
v Mestskej knižnici v Stropkove
V programe vystúpia študenti  

3.ročníka odboru 
Hudobno-dramati cké umenie
Konzervatórium J. Adamoviča, 

Exnárova 8, KOŠICE
pod pedagog. vedením: Mgr. Art. 

M. Domovcovej a Mgr. M. Cimbalu

Samosprávy čaká vzdelávacia jeseň
Aj takto sa dá pozerať na viac ako 

50 atraktí vnych vzdelávacích podujatí , 
školení, seminárov a konferencií, kto-
ré organizuje Združenie miest a obcí 
Slovenska do konca novembra 2015. 

Združenie miest a obcí Slovenska 
pripravilo pre volených a odborných 
zamestnancov miest a obcí sériu od-
borných stretnutí , ktoré sa venujú 
aktuálnym otázkam rôznych oblastí  
života miestnej územnej samosprávy. 

Temati cky pokrývajú kľúčové oblasti  
z hľadiska zabezpečovania tak origi-
nálnych, ako aj kompetencií prenese-
ných zo štátu na samosprávy. 

Vzdelávacie podujati a - školenia, 
semináre a konferencie sú organizo-
vané v rôznych regiónoch Slovenska, 
aby boli pre účastníkov atraktí vne aj 
dopravnou dostupnosťou. 

Prehľad pripravovaných poduja-
tí  spolu s obsahovým zameraním je 

priebežne zverejňovaný na web strán-
ke Združenia miest a obcí Slovenska. 
Samostatný blok predstavujú dvoj-
dňové odborné konferencie, ktoré 
zastrešujú širokú škálu oblastí  a tém. 
Napríklad v oblasti  životného prostre-
dia pôjde o realizáciu polití k v oblasti  
životného prostredia na lokálnej úrov-
ni, v sociálnych veciach sa účastníci 
podujati a budú venovať úlohe miest 
a obcí v integrácii marginalizovaných 
rómskych komunít. Témou ďalšieho 
zo stretnutí  bude výkon kompetencií 
a služieb na úseku školstva. Pozornosť 
si zaslúži aj kultúrne dedičstvo, kto-
rému je venovaná konferencia s ná-
zvom Niet miesta bez histórie, alebo 
kultúrne dedičstvo a samospráva. 
Transformácia sociálnych služieb je 
názov ďalšieho odborného seminára. 
Miest a obcí sa výrazne dotýka vše-
obecná vnútorná správa a kompeten-
cie na súvisiacich úsekoch, sťažnosti  

a kontrola, ktorú ZMOS pripravuje na 
koniec novembra. 

Ďalším blokom školení sú jed-
nodňové školiace podujati a, a to pria-
mo v regiónoch Slovenska. Akti vity 
budú venované témam ako postave-
nie a konanie samospráv v procesoch 
SEA a EIA v zmysle zákona č.24/2006 
o posudzovaní vplyvov na životné 
prostredie v platnom znení, ale aj 
agende životného prostredia z po-
hľadu odpadov, vody a zosuvov pôdy. 
Ďalej aktí vnej politi ke trhu práce 
a inkluzívnej samospráve z pohľadu 
legislatí vy, či dobrovoľnej požiarnej 
ochrane, ale aj napríklad mediálnym 
stratégiám. 

„Vzdelávacia jeseň“ je súčas-
ťou Národného projektu ZMOS 
„Budovanie kapacít na úrovni miest-
nej územnej samosprávy,“ ktorý je 
fi nancovaný zo zdrojov Európskeho 
sociálneho fondu, štátneho rozpočtu 
a vlastných zdrojov združenia. 

Michal Kaliňák, hovorca ZMOS

Ondavan vo Vyšnej Olšave
4. októbra sa v druhej Naj dedin-

ke na Slovensku, Vyšnej Olšave, usku-
točnilo divadelné predstavenie v po-
daní hercov zo Stropkovského 
Ondavanu pod názvom 
Kamenný chodníček. „Túto 
divadelnú hru si prišlo po-
zrieť viac ako sto návštevní-
kov, medzi nimi starší, ale aj 
malé deti . Kamenný chodní-
ček mal u všetkých obrovský 
úspech a diváci si so sebou 
odniesli príjemný a nezabud-
nuteľný zážitok,“ hovorí sta-
rosta Juraj Kasarda. Divadelné 
predstavenie sú už tradíciou 
tejto obce. Tohtoročné za 

začalo o sedemnástej, vstup bol zdar-
ma. Po predstavení bolo pre hercov 
pripravené malé občerstvenie.  -pet-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Jayne Ann 
Krentzová
PÁD DO 

BDELOSTI
I s a b e l 

W r i g h t o v á 
pracuje ako 
výskumná asis-
tentka v stredis-

ku pre výskum spánku. Po smrti  
jej šéfa ju prepusti a, no okam-
žite dostane novú ponuku. Ellis 
Gutler bol jedným z Isabeliných 
klientov, ktorého sny analyzova-
la. Teraz jej dáva možnosť pra-
covať pre vládnu inšti túciu, za-
oberajúcu sa výskumom spánku 
a využití m snov pri vyšetrovaní 
zločincov. Ellis ochotne poskytu-
je Isabel priestor pri svojich vy-
šetrovaniach, no vzájomná prí-
ťažlivosť im sťažuje dodržiavať 
profesionálny odstup.
Robyn Carrová
NOVÝ DOMOV

M e l i n d a 
M o n r o e o v á , 
d i p l o m o va n á 
zdravotná ses-
tra, chce po 
smrti  milova-
ného manžela 
Marka od základu zmeniť svoj 
doterajší život. Odpovie na láka-
vý inzerát a ocitne sa vo Virgin 
River, mestečku uprostred divej 
kalifornskej prírody, pomenova-
nom podľa neďalekej rieky plnej 
rýb. Namiesto romanti ky však 
nastúpi tvrdá realita. Po prvej 
noci v schátranom dome sa roz-
hodne pre návrat, lenže ráno na 
verande doktorovho domu ob-
javí malý živý batôžtek. Zmysel 
pre povinnosť nedovolí Melinde 
opusti ť mesto a postupne sa 
zoznamuje s jeho svojráznymi 
obyvateľmi. Najmä jeden z nich, 
bývalý vojak námornej pechoty 
a teraz majiteľ baru Jack, je jej 
zvlášť blízky. V jej srdci však stá-
le zaberá miesto nebohý manžel 
a Mel stojí pred ďalším životným 
rozhodnutí m. Na vlastnej koži 
sa presvedčí, že pred nešťastí m 
a ľudskou zlobou niet úniku, ale 
ani pred rodiacou sa láskou...

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Projekt „Tvorivé dielne a kultúra bez hraníc” odštartoval
V nedeľu dňa 11. októbra 2015 

sa v obci Nižná Olšava uskutočnila 
„Otváracia konferencia projektu” 
Tvorivé dielne a kultúra bez hraníc, 
č. CBC02/PSK-I/065, ktorý je spolu-
fi nancovaný z grantu Nórskeho krá-
ľovstva prostredníctvom Nórskeho 
fi nančného mechanizmu a zo štát-
neho rozpočtu Slovenskej republiky. 
Prijímateľ Obec Nižná Olšava pripra-
vil program pozostávajúci z pracovnej 
časti  venovanej partnerom projektu 
a kultúrnej časti  programu venovanej 
širokej verejnosti . V úvode pán sta-
rosta obce Ing. Igor Madzin privítal 
účastníkov, ale hlavne partnerov pro-
jektu, ktorými sú Veľkoberezňanska 
okresná kultúrno-turisti cká občian-
ska organizácia - „Rusínske obro-
denie“ a obec Vyška z ukrajinskej 
strany, nórsky partner Sør-Trøndelag 
musikkråd a slovenskí partneri comat 
INFO, s.r.o, Podduklianské osvetové 
stredisko, Obec Breznica, Obec Vyšná 
Olšava, Obec Miňovce, Obec Šandal, 
Únia žien Slovenska. Následne ko-
ordinátorka projektu Ing. Zuzana 
Zemčáková odprezentovala pro-
jekt a viedla diskusiu medzi part-
nermi k pripravovaným akti vitám. 
Výstupom projektu po 12 mesačnej 
realizácii bude vytvorenie nových 
a podpora existujúcich partnersti ev 
v oblasti  prezentácie, propagácie, za-
chovania a regenerácie tradičných re-
mesiel a ich produktov, regionálnych 
kultúrnych tradícií a dedičstva, miest-
nej kultúry a historických špecifí k 
prihraničného regiónu a ich využiti e 
v rámci cestovného ruchu ako aj spo-
ločné inovatí vne inicití vy o oblasti  za-
metnanosti , poskytovania verejných 
služieb. Naplánovaných je niekoľko 
akti vít projektu. Výstavba Centra tra-
dičných remesiel, kultúrnych tradícií 
a dedičstva prebehne do júna 2016, 
pričom predpokladaná preinvesto-
vaná suma v projekte je 59600,00 €. 
V amfi teátri by malo vzniknúť 120 
miest na sedenie. Partneri sa dohod-
li na termíne január 2016, kedy sa 
uskutoční v Nižnej Olšave dvojdňový 
Workshop ľudovej tvorby, v rámci 
ktorého folklórny súbor z Ukrajiny ab-
solvuje pracovný pobyt na Slovensku 
za účelom nacvičovania a výučby 
prvkov ľudových tancov a zvyklostí  
charakteristi ckých pre Mikroregión 
Ondava a to prizvaným choreogra-
fom a tanečným párom z regiónu. 
V rámci tvorivých dielní bude zakúpe-
ný materiál na zdobenie a maľovanie 
veľkonočných kraslíc, aranžovanie 
veľkonočných košíkov, paličkovanú 
čipku, háčkovanie dečiek a obrusov, 
ručné vyšívanie obrazov, výrobu šper-
kov a ozdobných predmetov z drôtu, 
servítkovú krakovaciu techniku, vý-
robky z hliny na hrnčiarskom kruhu, 
pletenie a tkanie kobercov z odpa-
dových handier na krosnách, ďalej 
kuchynský servis a náčinie, nerezový 

varný kotol, ľudové kroje, pracovné 
stoly, stoličky, hrnčiarsky kruh, tkáč-
sky stroj a hudobné nástroje: akorde-
ón, husle, saxofón. Obyvatelia obce 
a Mikroregiónu Ondava predvedú 
ukážky ľudovej tvorby v rámci uve-
dených tvorivých dielni a zároveň za-
poja partnerov projektu do samotnej 
realizácie s cieľom naučiť zručnos-
ti am našej regionálnej ľudovej tvor-
by, prípadne ľudovej tvorby nórskeho 
partnera. V záverečný deň pobytu 
Ukrajinského a Nórskeho partnera 
na Slovensku bude realizované sa-
mostatné vystúpenie Ukrajinského 
ľudového súboru so zámerom pred-
viesť nadobudnuté zručnosti  v oblasti  
ľudových tancov a zvykov a zároveň 
predviesť zručnosti  nadobudnuté 
z tvorivých dielní počas dvojdňové-
ho workshopu spojené s temati c-
ky zameranou panelovou výstavou 
Nórskeho partnera.

Vo februári 2016 sa v obci Vyška 
v Podkarpatskej oblasti  Ukrajiny 
v spolupráci s ukrajinským partne-
rom Veľkoberezňanska okresná kul-
túrno-turisti cká občianska organizá-
cia - „Rusínske obrodenie“ uskutoční 
Regionálny festi val ľudovej kultúry. 
Podpíše sa Memorandum o porozu-
mení a budúcej spolupráci so zapo-
jením ďalších UA partnerov – vznik 
novej štruktúry a Siete partnerov na 

udržiavanie kultúrnych tradícií. 
V rámci projektu sa ešte v obci 

Nižná Olšava uskutočnia 2 akti vity 
a to Regionálny festi val ľudovej kultú-
ry a záverečná konferencia projektu. 

Jedinečný inovatí vny spôsob 
prezentácie prihraničného kultúrno-
historického dedičstva a tradícií bude 
zorganizovanie panelovej výstavy 
nórskym partnerom Sør-Trøndelag 
musikkråd. Pôjde o priblíženie jed-
notlivých techník a postupov z jeho 
tvorby a zabezpečenie recipročnej 
panelovej výstavy v Nórsku z tvori-
vých dielní slovenského a ukrajinské-
ho partnera.

Celkové oprávnené výdavky 
projektu nepresiahnu 119 508 eur. 
Projektový grant nepresiahne 101 582 
eur. Miera projektového grantu ne-
presiahne 85 %. Spolufi nancovanie 
projektu z vlastných zdrojov nepre-
siahne 17 926 eur.

Pán starosta obce potom 
sprevádzal účastníkov kultúrnym 
programom, v ktorom vystúpili deti  
Materskej a Základnej školy v Nižnej 
Olšave a o zábavu sa ti ež postaral 
domáci folklórny súbor Olšavčan. 
Verejnosť môže sledovať akti vity 
a postup projektu aj na facebooku – 
skupina „Projekt„Tvorivé dielne a kul-
túra bez hraníc”.

Ing. Zuzana Zemčáková,
koordinátor projektu



11 Spektrum 19. október 2015

...aj na splátky

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

00 331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom 
Brendzom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj tejto 

nehnuteľnosti :
byt č. 42 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 78,70 m2, na-

chádzajúceho sa na 5. nadzemnom podlaží, vchod č. 50 bytového domu so 
súpisným číslom 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove (D-2), postaveného na 
parcele č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 567 m2, tak ako 
je to zapísané na LV č. 3163 pre k. ú. Stropkov, Okresný úrad – katastrálny odbor 
v Stropkove vo výlučnom vlastníctve Mesta Stropkov (IČO:00331007) a spolu-
vlastnícky podiel vo veľkosti  7870/361855 na spoločných časti ach a spoločných 
zariadeniach bytového domu so súp. č. 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove 
a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti  7870/361855 na pozemku – parcela č. KNC 
1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 567 m2, nachádzajúceho sa 
v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnické 
osoby.
Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:
1. Nevyhnutne dôležité náležitosti  kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, kúpnu 

cenu, dobu do ktorej zaplatí  kúpnu cenu a prípadne výšku úroku za omeš-
kanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za predmet 
súťaže vo výške 30 900,- € (slovom: tridsaťti sícdeväťsto eur). 

3. Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – kópiu výpisu z ob-
chodného registra, výpisu z registra živnostníkov, občianskeho preukazu 
a pod.

4. Z obchodnej verejnej súťaže budú vylúčení predkladatelia súťažných 
návrhov, ktorí majú voči mestu Stropkov a ním zriadeným organizáciám 
a obchodným spoločnosti am so 100% účasťou mesta ku dňu uzávierky na 
podávanie návrhov akýkoľvek záväzok po lehote splatnosti .

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch od 
28.09.2015 až do 16.10.2015 za účasti  zástupcov doterajšieho vlastníka a správ-
cu objektov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. Záujemcovia o ob-
hliadku sa prihlásia u správcu bytového fondu – Byhos, s.r.o. Stropkov, Ing. 
Tibor Paňko, tel. č. 0905839504.

Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „Neotvárať – Verejná súťaž – byt č.42“ osobne počas pracov-
nej doby na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 23.10.2015 do 15.00 hod. 
Žiadosti  doručené osobne alebo poštou po tomto termíne nebudú akcepto-
vané a budú z verejnej súťaže vylúčené. Každý navrhovateľ môže predložiť iba 
jeden súťažný návrh. V prípade, ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na 
kúpu uvedeného bytu budú všetky jeho návrhy zo súťaže vylúčené.

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po ukon-
čení vyhodnotenia.

Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zme-
niť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. Navrhovateľ nemô-
že po predložení svojho návrhu tento svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účas-
ťou na súťaži.   JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Od 25. októbra 2015 budeme jazdiť na našej linke Svidník - Užhorod 
denne, najväčšou novinkou na linke je povolenie vnútroštátnej dopra-
vy tzn. budeme môcť prepravovať cestujúcich aj medzi mestami na 
Slovensku.

Týmto získa
- Stropkov priame spojenie bez prestupu do Michaloviec.
- rýchle a priame spojenie bez medzi zastávok  do Humenného a Svidníka
- online predaj cestovných lístkov,
- kvalitné autobusy s Wifi  pripojením pre cestujúcich

Prenájom nebytových priestorov
Stredná odborná škola elektrotechnická, Stropkov

V zmysle § 9a. ods. 9 zákona NR SR č. 446/2001 Z.z. o majetku vyšších územ-
ných celkov v platnom znení, kde Vyšší územný celok zverejní zámer prenajať 
svoj majetok, Úrad Prešovského samosprávneho kraja zverejňuje nasledovné:

Správca:
Stredná odborná škola elektrotechnická, Hviezdoslavova 44, 091 12 Stropkov

Predmet nájmu, podmienky nájmu:
• nebytové priestory nachádzajúce sa v budove školy na ulici Hviezdoslavovej 

44 v Stropkove, v nehnuteľnosti  zapísanej na liste vlastníctva č. 2455, súp. č. 36 
na parcele č.641/2 v katastrálnom území Stropkov

• Prenajímaná plocha:
o nebytový priestor – učebňa 42,3m2 
o ostatné priestory 30 m2 
o sociálne zariadenia 14 m2

• Minimálna cena nájmu: trhové nájomné podľa prieskumu cien. 
K nájomnému budú nájomcovi fakturované aj náklady za dodávané služby 

spojené s užívaním nebytových priestorov.
• Spôsob nájmu: priamy nájom 
Predkladanie ponúk:
• Žiadosti  o prenájom nebytových priestorov s uvedením predmetu náj-

mu, identi fi kačných údajov záujemcu, ceny v €/m2/rok, doby nájmu, účelu náj-
mu požadujeme doručiť v zalepenej obálke s heslom „Prenájom – neotvárať“ 
v termíne do 21.10.2015 na adresu: 
Stredná odborná škola elektrotechnická, Hviezdoslavova 44, 091 12 Stropkov

Kontakt: Bližšie informácie ohľadom prenájmu získate na telefónnom čísle 
správcu 054/7422474, 0908 854 981 – Michal Friga
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PREDÁM

* Predám dvojdielnu skriňu, kon-
ferenčný rozťahovací stolík (výš-
kovo nastaviteľný), koberec 2x1,7. 
Tel.: 0904 500 010.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 43 

96, 0908 341 133, volať po 19.00 
hod. 
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 

310 418.
* Predám nový masážny sprcho-

vací box. Tel.: 0903 391 378.
* Predám jatočné ošípané – aj 

očistené polky. Tel.: 0902 104 564.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 

2281, 0908 854 981.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám novú plastovú rohovú 

vaňu – 160x100. Tel.: 0903 995 
675.
* Predám kočiar, záclony, plynovo-

OBČIANSKA INZERCIA
elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na ulici Krátkej. Tel.: 0905 166 984, 
0915 875 966.
* Predám rekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Tel.: 
0903 541 877.

AUTO-MOTO
* Vezmem do prenájmu 1 až 2,5 

izbový byt v Stropkove. Tel.: 0911 
170 550.
* Predám ŠKODA FAVORIT, r. 

v. 1994, STK a TK do 6/2016, 
šedá metalíza, letné a zimné 
pneumati ky, centrál strešné okno 
a ťažné zariadenie. Cena dohodou. 
Tel.: 0903 448 647.
* Predám Felíciu. Tel.: 0907 593 

826.
* Predám FELICIU a RENAULT 

CLIO 1,5 DCI, možná výmena. Tel.: 
0905 326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Spoločnosť zaoberajúca sa 

spracovaním účtovníctva pre 
podnikateľov prijme do TPP 
účtovníka. Tel.: 0911 965 068.
* Úprava brzdových kotúčov. Tel.: 

0915 371 277.
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, sti erky, sadrokartóny. 
Realizujem aj bezbariérové úpravy 
kúpeľní z príspevku pre ZŤP. Tel.: 
0903 995 675.
* Renovácia vaní priamo u 

zákazníka. Vaňa stará ako nová. 
Tel.: 0911 869 735.
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

PRACOVNÉ PONUKY

* Český zamestnávateľ prijme 
do TPP mužov a ženy na kontrolu 
súčiastok. Podmienkou je dobrý 
zrak. Plat 110 Kč/hod. Tel.: 0918 
970 006, 00420 774 242 194.
* Ponúkam prácu do 

mäsokombinátu (vykosťovanie) do 
Nemecka, ubytovanie a doprava 
do práce zdarma, mzda v hrubom 
8,80,- €/ hod. Tel.: 0949 519 430.
* Ubytovacie zariadenie prijme 

na občasnú výpomoc pri nočných 
službách najlepšie šikovnú 
dôchodkyňu alebo dôchodcu, iba zo 
SP. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem zváračov CO2 – základný 

kurz, montážnikov paliet, lakýrnikov 
(prášková farba). Práca na SK, 
trojtýždenné turnusy, 12-hodinové 
zmeny, ubytovanie hradené. Nástup 

Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 

Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 

DARUJEM
* Darujem maštaľný hnoj. Tel.: 

0902 104 564.

Prijmeme čašníka/čašníčku,
aj na absolventskú prax.

Tel.: 0911 067 777

Prijmeme pracovníkov na 
výkon NDT skúšok (vhodné pre 
absolventov škôl – zaučenie). 

Práca v ČR.
Tel.: 0907 200 036

Prijmeme zváračov
(CO2 – štátna skúška)

a zámočníkov na prácu v ČR.
Tel.: 0907 200 036

Prijmeme špeditéra/špeditér-
ku, práca možná aj z domu. 
Prax v odbore minimálne dva 
roky. Viac informácií pri osob-
nom pohovore.
Tel.: 0907 020 066

Novootvorený kadernícky 
salón MORIS

sa teší na vašu návštevu.
Tel.: Miro Šalap - 0911 170 550

Predám 1000L plastové nádrže 
na vodu s vypúšťacím venti lom 
na hliníkovej palete za cenu 
60 eur/1ks, 120L plastové ná-
drže s uzatvárateľným vrchná-
kom  na vodu/obilie/ovocie zo 
záhrad za cenu 18 eur/1ks.
Tel.: 0907 020 066

AKCIA!!!
Kveti nárstvo ORCHIDEA Vás 
pozýva na nákup hrobových 

dekorácií.
Pri kúpe nad 20,- € 10% zľava.
Cintorínska 557/23 Stropkov.

Tel.: 0917 630 765  
 0918 448 782

možný ihneď. vsamko@centrum.sk. 
Tel.: 0903 135 020. 
* Ponúkam prácu na doma. Tel.: 

0903 391 378.
* Prijmem do zamestnania 

mechanika do autoservisu v 
Stropkove a lakýrnika, len serióznych 
záujemcov. Tel.: 0908 360 847.
* PRÁCA VO SVIDNÍKU - NIE NA 

LINKE! Výrobca káblových zväzkov 
do osobných motorových vozidiel 
BMW príjme veľký počet pracovníkov 
do TPP na pozíciu MONTÁŽNY 
PRACOVNÍK VO VÝROBE A INÉ. 
Požiadavky: stredoškolské vzdelanie 
s maturitou. Kontakt: 054/7881074, 
054/7881077, 054/7520027, 0904 
375 902, 0903 541 877, 0915 982 
227. E-mail: info-adz@johramont.
sk, info@jgt.sk.www.johramont.sk.

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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Školské kolo v šachu
V piatok 23.10. 2015 sa uskutoční okresné kolo v školskom 

šachu ZŠ a SŠ. Najlepší traja z každej kategórie chlapcov a dievčat 
postúpia na krajské kolo. Propozície nájdete na stránke htt p://

www.stropkov-svidnik.chess.sk/2015/_propozicie/OK2015-2016.pdf
Súpisky podpísané riaditeľom školy odoslať organizátorom do stredy 

21.10.
Šachové krúžky

Štvrtok, 14:30 hod. CZŠ sv.Petra a Pavla Stropkov, začiatočníci
Piatok, 16:30 hod. bývalé CVČ pri ZOO, pokročilí

Akcie
Sobota, 24.10. majstrovstvá Košíc mládeže do 15 rokov, 1.kolo, CVČ 

Domino Košice, 9.00 hod.
Nedeľa, 25.10. prvé kolo 4. ligy družsti ev, Gymnázium Stropkov – ŠK 

Modrá nad Cirochou.
Rezerva štartujúca pod hlavičkou ŠK Svidník cestuje na zápas do 

Humenného.
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Mládežnícky futbal
Starší dorast

MŠK Tesla Stropkov – KAC Jednota Košice 4:1 (2:1)
Góly: Zápotocký, Vrábeľ (Pokutový kop), Haško, Batf alský.
ŽK: Vaňko, Jaselský.

Zostava: Mulík – Feč, Jurečko, Jaselský (86. Berežný), Haško (58. 
Batf alský), Vrábeľ, Zápotocký (68. Demjan), Lipák, Mitruška, Vaško, Vaňko. 

Mladší dorast
MŠK Tesla Stropkov – KAC Jednota Košice 5:0 (1:0)

Góly: Veselý 2, Jesenský 2, Bedruň.
Zostava: Šmajda – Bochmač (66. Mihelič), Veselý, Lipak, Tabiš, Jesenský, 

Cuprišin, Moskaľ (66. Jakubov), Fečo, Bedruň (57. Gombár), Gajdoš (51. 
Preksta).

Starší žiaci
TJ Sokol Ľuboti ce (A) – MŠK Tesla Stropkov (A) 3:6 (1:3)

Góly: Novotňak 2, Gonos 2, Glovacký (Pokutový kop), Slobodník.
ŽK: Slivka.
Zostava: Slivka – Slobodník, Glovacký, Cichý, Novotňak, J. Slivka (58. 

Šujeta), Čabala, Gonos (49. Kollarik), Zápotocký, Mačuga, Rapač.
MŠK Tesla Stropkov (B) – FC Lokomotí va Košice (B) 3:3 (2:2)

Góly: Čonka 2, Sušinka.
Zostava: Baláž – Babjarčík, Cap, Bujdoš, Fečko, Jobko, Kmiť, Liška, 

Bodnár, Čonka, Sušinka.
Mladší žiaci

TJ Sokol Ľuboti ce (A) – MŠK Tesla Stropkov (A) 3:2 (1:1)
Góly: Suvak 2.
Zostava: Seman – Fečko, Durkoš, Suvak, Derco, Bodnár, Klučár, Rapáč, 

Šlechta, Novák, Zápotocký, Bučko, Madzin, Čonka, Bujdoš.
MŠK Tesla Stropkov (B) – FC Lokomotí va Košice (B) 9:0 (4:0)

Góly: Gajdoš 2, Dovičák 2, Veselý 2, Vansač, Reiter, Biľ.
Zostava: Šujeta – Vansač, Znoj, Veselý, Kmiť, Ľuľa, Malačina, Petrus, 

Dovičák, Ivančo, Gajdoš, Petrík, Konár, Jobko, Viet Nguyen Hien, Biľ, Reiter, 
Džopko.

Tenisový turnaj vo Vyšnej Olšave

minulým rokom. „Veríme však, že 
v budúcnosti  bude o tento turnaj 
stále väčší záujem, urobíme všetko 
pre to, aby návštevníci boli spokoj-
ní,“ podotkol starosta Vyšnej Olšavy 
Juraj Kasarda. Víťazom celého tur-
naja sa stala dvojica v zostave Marián 
Puhák a Viliam Porvazník. -pet-

V sobotu 10. ok-
tóbra 2015 sa v obci 
Vyšná Olšava usku-
točnil tretí  ročník 
tenisového turnaja 
vo štvorhre. Celé 
podujati e sa začalo 
o deviatej ráno, zú-
častnilo sa päť dvojíc, 
ktoré si mali chuť za-
súťažiť. Súťaže sa zú-
častnilo len mužské 
osadenie. Príjemnú 
atmosféru dotvorilo 
aj navarenie chutné-
ho guľášu. Za celou 
organizáciou tohto 
športového pod-
ujati a stojí parti a 
športových nadšen-
cov z Vyšnej Olšavy. 
Poďakovanie určite patrí aj sponzo-
rovi Dušanovi Bilecovi, ktorý sa kaž-
doročne podieľa na príprave tohto 
turnaja. Toto podujati e sa malo pô-
vodne uskutočniť v auguste, no kvôli 
pracovným povinnosti am muselo 
byť presunuté na október. Tentoraz 
sa prihlásilo menej súťažiacich oproti  

Majstrovský zápas starších žiačok
Prvé body získali hráčky 

MVK Stropkov B na domá-
cej palubovke, kde v tre-
ťom kole Majstrovsti ev 

oblasť Východ vo volejbale starších 
žiačok hosti li družstvo zo Spišskej 
Novej Vsi. (Druhé kolo bolo prelo-
žené z dôvodu žltačky v Snine). Vo 
vyrovnaných a pomerne kvalitných 
dvojzápasoch sa raz radovali hosti a, 
keď v prvom stretnutí  zdolali mla-
dé Stropkovčanky v dramati ckom 
tajbrejku 16:14. Súper s výškovou 
prevahou kvalitnou obranou na sie-
ti , dobrým podaním dokázal dostať 
pod tlak Stropkovčanky, ktoré mu 
dopomohli aj sériou pokazených 
podaní. 

Druhý zápas boli domáce hráč-
ky lepším, bojovnejším družstvom, 

hrali útočný volejbal a zaslúžene zví-
ťazili aj keď nebola núdza o napína-
vé momenty v koncovkách druhého 
a štvrtého setu. 

V sobotu (24.10.2015) čaká 
družstvo MVK Stropkov B stretnuti e 
v Michalovciach.

Výsledky:
MVK Stropkov - VK Spišská Nová 

Ves 2:3 (-15, 25, -16, 22, -14)
MVK Stropkov - VK Spišská Nová 

Ves 3:1 (15, -24, 11, 24)
Zostava družstva: 
Bujdošová M., Pariláková 

A., Tchirová N., Andrejovská L., 
Dzurjová B., Zajtková M, Volčková 
L., Vaškaninová L., Zajtková M., 
Fečková N.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-
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Spoza zelených stolov
Medziokresná stolnotenisová liga v piatok pokračovala 

tretí m kolom. Aj v tomto kole sa viac darilo domácim druž-
stvám, ktoré zvíťazili štyrikrát. Hosťom ostali iba dve víťazstvá. 
Vzhľadom k tomu, že počet družsti ev v súťaži je nepárny, tak 
aj v tabuľke je to trochu poprehadzované, keďže niektoré 

družstvá majú odohrané o stretnuti e menej.
STO Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník C 6:12 (M.Antoš 3,5; Ľ.Antoš 1,5; 

Fečko 1 – Petrík 4; Kosár 3,5; Kosť 2,5; Ivančo 2)
STMK Stropkov Veterán C- GS Vyšný Hrabovec 5:13 (Mihok , Novicky 

po 1,5; Očipka, Bunda po 1 – Goč ml., Kapa po 4,5; Goč st., V. Medvec po 
2)

STMK Stropkov Bokša B - STOP Oľšavka 13:5 (Fiľarsky 4;Regrut, 
B. Bedruň po 3;Mitt er 2; J.Bedruň 1 – Harvilko 2,5; Pašeň 1,5; Šafranko, 
Grešlik po 0,5)

ŠM TJ Staškovce - JMC Lužany pri Topli C 14:4 (Marti n Maliňak, Hrušč 
po 4,5; Timan 3,5; Palej 1,5 – Vavrek 2; Rozkoš, Čižmár po 1)

ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál Svidník E 13:5 (Nemec 4,5; Štefanco, 
Vasilenko po 3,5; Dudáš 1,5 – Kurej 3; Soľanka , Miňo po 1)

JMC Lužany pri Topli B - TJ Radoma 18:0 (M. Cigán, Kočiš, Tomko po 
4,5; K.Cigán 4; Sabol 0,5)

TJ Reál Svidnička voľno.
Vo štvrtom kole 23. 10. 2015 o 18. hodine sa stretnú: 
ŠŠK Centrál Svidník D - STO Brusnica; STOP Oľšavka - STMK Stropkov 

Veterán C; ŠŠK 
Centrál Svidník E - 
GS Vyšný Hrabovec; 
JMC Lužany pri 
Topli C - STMK 
Stropkov Bokša B; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C - JMC Lužany pri 
Topli B; TJ Radoma 
- TJ Reál Svidnička; 
ŠM TJ Staškovce 
voľno.  -ku-

1. Centrál Svidník D 3 2 1 0 39:15 8
2. Centrál Svidník C 3 2 1 0 37:17 8
3. Stropkov - Bokša B 3 2 1 0 36:18 8
4. Staškovce A 3 2 0 1 37:17 7
5. STOP Oľšavka A 3 2 0 1 27:27 7
6. Lužany B 2 2 0 0 36:0 6
7. Vyšný Hrabovec A 3 1 1 1 25:29 6
8. Centrál Svidník E 3 1 0 2 18:36 5
9. Lužany C 3 1 0 2 15:39 5
10. Brusnica A 2 1 0 1 20:16 4
11. Stropkov Veterán C 3 0 0 3 16:38 3
12. Radoma A 3 0 0 3 5:49 3
13. TJ Reál Svidnička A 2 0 0 2 13:23 2

Tabuľka

minúte peknou strelou uzatvoril 
výsledok Friček.

Góly: Friček, Hajduk

Lomné - Stročín 0:1 (0:0)

Rovné - Radoma 2:1 (1:0)
Góly: Palenčár, Dulina - 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Sitníky - Kalnište 2:0 (0:0)
Pekný zápas a množstvo nepre-

menených šancí domácich hráčov 
sa podpísalo na polčasový výsle-
dok 0:0. Druhý polčas patril domá-
cim, keď po peknom centri Dubasa 
hlavou otvoril skóre Hajduk. V 86. 

Hrabovčík - Kuková 5:1 (3:0)
Na veľmi dobrom ihrisku sa 

hral veľmi pekný kombinačný fut-
bal okorenený gólmi. Domáci za-
slúžene zvíťazili.

Góly: Kačmár 3, Horváth ml., 
Mašin - Cigán

Mesti sko - Chotča 2:1 (1:0)
V prvom polčase sa striedali 

šance na jednej i na druhej stra-
ne, ale gól do šatní dali domáci po 
rohovom kope. V druhom polčase 
domáci súpera pritlačili na jeho 
polovicu, ale hosti a z proti útoku 
vyrovnali. Tlak domácich pokračo-
val, z čoho sa im aj podarilo dať gól 
a upraviť výsledok na 2:1. Od tohto 
momentu zostalo množstvo šan-
cí domácich nevyužitých. Mladé 
mužstvo domácich bez opôr do-
kázalo v ďalšom zápase bodovať 
naplno.

Góly: Cimbala, Matkobiš 
- Senaj

ŽK: Tkáč - Znoj, Kopolovec

Tisinec - Breznica 1:0 (0:0)
Tisinec tlačil Breznicu od 

prvých minút. Vytvoril si šan-
ce, no brankár hostí  Potoma 
bol vždy na mieste. Breznica 

od 25. min. hrala o desiati ch, čo 
domáci chceli využiť, no svoj tlak a 
šance premenili na gól až v 67. min. 
gólom Kavku. Aj napriek ďalším 
šanciam sa stav zápasu nezmenil

Gól: Kavka

Miňovce - Lúčka 0:0

4. liga – dorast 

Rovné - Chotča 5:2 (2:1)
Góly: S. Ferenc 3, M. Miko, 

Viravec - Bujdoš 2

Lomné - Vyšný Mirošov 4:1 (2:1)

3. liga – žiaci sk. B

Miňovce - Vyšný Mirošov
8:2 (4:0)

Stročín - Tisinec 8:2 (4:0)

6. liga
1. Kalnište 11 8 1 2 26:7 25
2. Sitníky 11 8 0 3 33:19 24
3. Tisinec 11 7 2 2 19:9 23
4. Rovné 11 6 3 2 16:12 21
5. Hrabovčík 11 5 4 2 26:14 19
6. Breznica 11 5 2 4 21:16 17
7. Stročín 11 5 1 5 18:26 16
8. Mestisko 11 4 3 4 22:22 15
9. Lúčka 11 4 3 4 19:21 15
10. Miňovce 11 3 4 4 17:18 13
11. Kuková 11 4 1 6 18:21 13
12. Chotča 11 3 1 7 10:21 10
13. Radoma 11 1 2 8 17:29 5
14. Lomné 11 0 1 10 8:35 1

Kam za futbalom?

II. liga, starší a mladší dorast – 
14. kolo, 25. októbra o 10.00 a 12.15 
hod.: FK Humenné – MŠK Tesla 
Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 12. 
kolo, 24. októbra o 10.00 a 11.45 
hod.: MŠK Tesla Stropkov (A) – MFK 
Slovan Sabinov, 24. októbra o 10.00 
a 11.45 hod.: FK SAFI Prešov – MŠK 
Tesla Stropkov (B).

III. liga dospelí – 14. kolo, 25. 
októbra o 14.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov – SLAVOJ Trebišov.

Stropkov 10. októbra privítal na svojej palubovke v 2. kole 
TJ MAGURU ZBOROV, ktorý našich hráčov zlomil  už po štvor-
hrách, keďže nezvládli koncovky setov. Potom súper získaval 
bod po bode až na 0:10, kedy sa nášmu celku podarilo získať 
prvý bod. Skóre sa menilo 1:10, 1:13, 2:13 a 2:14 a posledne 

dva zápasy sa ani nehrali lebo nášmu celku prasklo všetkých päť lopti čiek 
museli ich vzdať.

STMK STROPKOV - TJ MAGURA ZBOROV 2:16
Body: Mitt er 2

Stropkov cestoval 17. októbra na 3.kolo do Bzenova. Naši nevstúpili ani 
do tohto stretnuti a najlepšie, keď už prehrávali 5:0, 5:1, 6:1, 6:4, 7:4, 7:7, 
8:7, 8:8, 9:8 a 9:9. Naši svojou nezlomnou vôľou ukázali veľkú bojovnosť 
a konečne zabodovali.

OŠK ST BZENOV - STMK STROPKOV 9:9
Body: Bedruň Bohuš a Mitt er po 3; Bedruň Jozef 2 a Mihok 1
Nasledujúce kolo privíta naše družstvo STO ŽUPČANY. Začiatok 

tohto stretnuti a je budúcu sobotu t.j. 24. októbra 2015 so začiatkom 
o 17. hodine.

STMK STROPKOV - STJ DRUŽBA BARDEJOV 7:0
Body: Porvazník a Baláž po 2,5 a Novický Oliver 2

STMK STROPKOV - TJ MAGURA  ZBOROV 6:1
Body: Porvazník a Baláž po 2,5 a Novický Oliver 1

IV. liga
skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

II. liga starší žiaci
skupina Šarišsko-Duklianska

Po zodpovednej príprave a viacerých príprav-
ných zápasoch či turnajoch štartujú hráčky junior-
ského Vk Cele Group Stropkov novú sezónu. Už 
túto sobotu 24. októbra je na programe ich úvod-
ný zápas na pôde junioriek zo Žiaru nad Hronom. 

Hráčky na čele s trénerom Marošom Šturákom srdečne pozývajú svojich 
fanúšikov na prvý dvojzápas so začiatkom o 11.00 hod.   -eb-

Vk Cele Group štartuje 
novú sezónu
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Bardejovská Nová Ves – Stropkov 6:1 (4:0)
Po nevýraz-

nom výkone 
na domácom 
ihrisku zlyha-
li Stropkovčania 
výsledkovo aj na 

pôde Bardejovskej Novej Vsi. 
V úvodnej dvadsaťminútovke 
to na debakel vôbec nevyze-
ralo a viac z hry mali hosti a. 
Svoje štandardné situácie však 
na strelenie gólu nevyužili. 
Naopak, domáci sa dokázali 
presadiť hneď zo svojho pr-
vého rohového kopu. Do hla-
vičkového zakončenia sa v 18. 
minúte položil útočník Jusko 
a otvoril skóre. O osem minút 

inkasovali Stropkovčania po dl-
hej nakopávanej lopte z trest-
ného kopu, na ktorú najlepšie 
zareagoval opäť Jusko a špi-
com kopačky pridal svoj druhý 
gól. V 35. minúte prišiel ďalší 
nepríjemný moment pre hostí , 
keď sa pre nešportové sprá-
vanie predčasne porúčal pod 
sprchy Dominik Teraz. V počet-
nej prevahe nastrieľali domáci 
ešte štyri góly. Hetrik dovŕšil 
v 43. minúte Jusko, gólovú čiar-
ku na svoje konto si pripísali 
Jančošek, Macečko a z penalty 
Kiseľ. Čestný úspech za hostí  
zaznamenal po priťuknutí  od 
Burcáka v 57. minúte peknou 

strelou k žrdi Jakubčo. V 81. 
minúte mohol siedmy zá-
sah pridať z druhej penalty 
Stachura, jeho úmysel však 
Hažer vysti hol a loptu sme-
rujúcu k pravej žrdi vyrazil 
na roh.

Herná kríza zverencov 
trénera Piršča pokračuje 
aj naďalej, obdiv za svo-
ju vernosť si však zaslúžia 
Stropkovskí fanúšikovia. Tí sa 
hráčom neotočili chrbtom ani 
po takomto debakli, za čo im 
patrí vďaka. 

Gól: 57. Jakubčo
Čk: 35. D. Teraz (Stropkov)
Žk: Jančošek, Fiľakovský 

Tabuľka
1. Krásna 12 10 1 1 28:11 31
2. Lipany 12 9 3 0 25:4 30
3. Pušovce 12 6 4 2 13:7 22
4. Veľké Revišti a 13 6 3 4 19:14 21
5. Vyšné Opátske 12 6 2 4 26:12 20
6. Bard. Nová Ves 13 6 2 5 28:19 20
7. Giraltovce 13 6 2 5 15:18 20
8. Stropkov 13 6 1 6 21:23 19
9. ŠK FUTURA 13 5 2 6 19:21 17
10. Snina 12 4 4 4 14:11 16
11. Vranov n/T 13 5 1 7 12:22 16
12. Sabinov 12 4 2 6 16:16 14
13. Prešov 13 4 2 7 15:17 14
14. Plavnica 13 3 4 6 10:13 13
15. Trebišov 13 2 2 9 8:37 8
16. Moldava n/B 13 1 1 11 10:34 4

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, 

rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky súťaží 

OOFZ
2. Kontumuje: stretnuti e 10.kola 

6. ligy dospelých Lúčka – Hrabovčík 
3:0 kont. – hosti a na stretnuti e ne-
pricestovali, do pozornosti  DK

3. Kontumuje: stretnuti e 5.kola 
4. ligy dorastu - Sitníky - Chotča 4:3 
na 0:3 kont. – neoprávnený štart 
hráčov domácich, do pozornosti  DK

4. Schválila zmenu termínu 
stretnuti a 7. kola 3 .ligy žiakov 
Breznica - Havaj z dňa17.10.2015 na 
deň 17.04.2016 v UHČ– vzájomná 
dohoda, poplatok 5 € - Breznica

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Radoma – 

Igor Hric – 1160205 – DO zastave-
ním výkonu športovej činnosti  na 
1 stretnuti e nepodmienečne od 
14.10.2015 , podľa DP čl.37/3 , po-
platok 10,-€

2. Trestá FO Hrabovčík za nena-
stúpenie na stretnuti e 10.kola 6.ligy 
dospelých Lúčka - Hrabovčík fi nanč-
nou pokutou 50 € , podľa DP 59,RS 
26/a, poplatok 10,- €

3. Trestá FO Sitníky za umožne-
nie neoprávneného štartu hráčov 
v stretnutí  5.kola 4.ligy dorastu 
Sitníky – Chotča , fi nančnou poku-
tou 50 €, podľa DP 53,RS 26/f, po-
platok 5,- €

4. Trestá zo stretnuti a doras-
tu 5.kola 4. ligy – Sitníky - Chotča: 
VD domácich – Miroslav Petrisko, 

Úradná správa č. 15 zo dňa 14. októbra 2015
kapitán družstva domácich – Erik 
Makara, DO zastavením činnosti  VD 
a kapitána družstva na 1 mesiac od 
14.10.2015, podľa DP 53/1,3b, po-
platok 5,- €

Proti  rozhodnuti am disciplinár-
nej komisie je možné sa odvolať do 
7 dní od ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
6.liga - 12.kolo – 25.10.2015 o 

14.00 hod.:
Kuková - Miňovce - Špak, Pacák 

- Palička
Chotča - Hrabovčík - Prusák, 

Majurník - Feč
Stročín - Mesti sko - Kočiš,Czech 

- OOZF
Radoma - Lomné - Bodnár, 

Suchanič Kristi án - Holub
Sitníky - Rovné - Dovičák, 

Želizňák - Lipinský
Lúčka - Tisinec - Brendza, 

Suchanič Marti n - OOFZ
Kalnište - Breznica - Hubáč, 

Suchanič Ľuboš, Kaščák - Burcák
Zmeny v obsadení:-
Kalnište - Lúčka OOFZ (žiaci)
Mesti sko - Chotča Prusák 

- OOFZ
Tisinec - Breznica Bodnár, 

Kaščák, Pacák 
Upozorňuje R a DZ na sledova-

nie nominácií v ISSF, kde sa nachá-
dzajú aktuálne zmeny.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

- Sivák, Hažer, Pavlík
Zostava: Hažer- Poľák, 

Pavlík, D. Teraz, Bochin- 
Petrišin (46. Sivák), Burcák, 
Jakubčo, Mihok (71. Danko), E. 
Tabiš- Vachaľ

-eb-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

24.10. Hutňanová Jana Giraltovce - kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858
25.10. Hutňanová Jana Giraltovce - kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

43. 2015 ————— ————— —————  ————— 19.10.- 25.10. ————— —————
44. 2015 ————— ————— 26.10. - 1.11. ————— ————— ————— —————
45. 2015 ————— ————— —————  2.11.- 8.11. ————— ————— —————
46. 2015 ————— 9.11.- 15.11. ————— ————— ————— ————— —————
47. 2015 ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— ————— ————— —————
48. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 23.11. - 29.11.
49. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 30.11. - 6.12. —————
50. 2015 7.12. - 13.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Jesenné upratovanie
Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že v termíne odo 

dňa 02. 10. 2015 do 25. 10. 2015 budú pristavované veľkokapacitné kontajnery na 
vývoz objemového odpadu po jesennom upratovaní, zároveň žiadame občanov 
mesta, aby konáre, ktoré budú umiestňovať do týchto kontajnerov upravili tak, 
aby bolo, čo najlepšie možné využiti e kapacity týchto pristavených kontajnerov.

Zájazd do Poľska
Výbor Denného centra pri MsÚ v Stropkove organizuje jed-

nodňový zájazd do Krosna v stredu 21. 10. 2015. Odchod o 7.00 hod. 
od Denného centra.    Výbor Denného centra

Zdravé pracoviská bez stresu
Agentúra EÚ - OSHA spusti la dvoj-

ročnú (2014-2015) celoeurópsku kam-
paň „Zdravé pracoviská bez stresu“.

Cieľom tejto kampane je poskyt-
núť zamestnancom a zamestnávate-
ľom pomoc a usmernenia v oblasti  
riadenia pracovného stresu a psycho-
sociálnych rizík a ti ež podporiť pou-
žívanie prakti ckých a jednoduchých 
nástrojov, ktoré snahy v tejto oblasti  
uľahčujú.

Stres je druhý najčastejšie sa vy-
skytujúci zdravotný problém súvisiaci 
s prácou v Európe a spolu s ďalšími 
psychosociálnymi rizikami sa pova-
žuje za príčinu viac ako polovice (50 
– 60 %) vymeškaných pracovných dní. 
Zlé psychosociálne pracovné prostre-
die môže mať výrazne negatí vny vplyv 
na zdravie zamestnanca. 

Od 19. októbra 2015 sa začína 

Európsky týždeň bezpečnosti  a ochra-
ny zdravia pri práci, v rámci ktorého 
Regionálny úrad verejného zdravotníc-
tva so sídlom vo Svidníku, Sovietskych 
hrdinov 79 (č. dv. 303 a 312) uskutoč-
ní dňa 23.10.2015 v čase od 8.00 hod. 
do 15.00 hod. 

Deň otvorených dverí odboru 
preventí vneho pracovného lekárstva 
a toxikológie „Zdravé pracoviská bez 
stresu“, kde zamestnanci sprístupnia 
zamestnávatel‘om príručku kampane 
a v nej odporúčané metódy na pre-
ventí vne (fakultatí vne) posudzovanie 
psychosociálnych rizík pri práci.

Viac informácii o kampani nájde-
te na internetovej stránke kampane: 
www.osha.europa.eu a na interne-
tovej stránke RÚVZ Svidník: www.
ruvzsk.sk. Ing. Slávka Vasilenková 

odd.PPLaT, RÚVZ Svidník

Zbierka Biela Pastelka 2015 – poďakovanie
Únia nevidiacich a slabozrakých 

Slovenska každoročne organizuje ce-
loslovenskú verejnú zbierku Biela pas-
telka na podporu ľudí s ťažkým zrako-
vým posti hnutí m. 15. ročník zbierky 
sa koná od 15. júna do 31. decembra 
2015 na základe rozhodnuti a o povo-
lení verejnej zbierky Ministerstvom 
vnútra Slovenskej republiky.

Výnos zbierky je určený na po-
radenstvo pre tých, ktorí strati li zrak 
a snažia sa s touto ťažkou situáciou 
vyrovnať. Vyzbierané peniaze sa pou-
žijú na realizáciu rôznych kurzov, po-
mocou ktorých nevidiaci a slabozrakí 
ľudia získavajú zručnosti  nevyhnutné 
pre každodenný život. Ide napríklad 
o bezpečnú schôdzu s bielou palicou, 
čítanie a písanie Brailovho písma a se-
baobslužné činnosti  ako varenie, upra-
tovanie, osobná hygiena a podobne. 
Časť výnosu poputuje na akti vity sa-
motných zrakovo posti hnutých členov 
ÚNSS, projekty, spolkovú a vzájomne 
prospešnú činnosť.

Aj naša organizácia, ktorá 
združuje členov Stropkovského 
a Svidníckeho okresu sa zapojila do 
tejto zbierky. Touto cestou chceme 
poďakovať všetkým, ktorí nám vyšli 
v ústrety a ochotne pomohli uskutoč-
niť tuto zbierku aj v našich okresoch. 
Dňa 25. septembra 2015 ste mohli 
stretnúť v mestách Svidník, Stropkov 
a Giraltovciach dobrovoľníkov ponú-
kajúcich odznaky s logom bielej pas-
telky. Vďaka študentom Strednej prie-
myselnej školy odevnej vo Svidníku, 
Spojenej školy/obchodná akadémia/ 
vo Svidníku, Stredná zdravotníc-
ka škola milosrdného Samaritána, 
Gymnázium Duklianskych hrdinov vo 
Svidníku, Gymnázium v Stropkove, 
Gymnázium v Giraltovciach a súk-
romnej strednej odbornej škole 
v Giraltovciach v uliciach sa vyzbiera-
la suma 1 043,41€. Už sa stalo tradí-
ciou, že do tejto zbierky zapájajú sa 
aj žiaci základných škôl v oboch okre-
soch. Tohto roku sú to ti eto školy: ZŠ 

Giraltovce, ZŠ Kračúnovce, ZŠ Cernina, 
ZŠ Okrúhle, ZŠ Lomne, ZŠ Turany n/O, 
ZŠ Havaj, ZŠ Bukovce, ZŠ cirkevná vo 
Svidníku, ZŠ Karpatská vo Svidníku, 
ZŠ 8. mája vo Svidníku, spojená ZŠ 
Centrálna vo Svidníku, ZŠ Komenského 
vo Svidníku, ZŠ Mlynská v Stropkove, 
ZŠ Konštantí nova v Stropkove, 
ZŠ Hrnčiarska v Stropkove a CZŠ 
Hrnčiarska v Stropkove. Už druhy rok 
prebieha zbierka aj na týchto školách: 
SOŠ elektrotechnická v Stropkove, 
SOŠ technická vo Svidníku a Stredná 
odborná škola vo Svidníku. Na týchto 
školách sa vyzbierala suma: 1158,57€ . 
Celkom sa vyzbierala suma: 2 201,98€ 
. Za Prešovský kraj to bolo 16 022,17€ 

Ďakujeme riaditeľom, profesorom 
a učiteľom vyššie spomínaných škôl 
za pomoc a spoluprácu pri podpore 
celonárodnej verejnej zbierky Biela 

pastelka, ktorou ste pomohli slabozra-
kým a nevidiacim spoluobčanom. 
Poďakovanie patrí aj Vám milí žiaci 
a študenti , ktorí ste sa v tejto zložitej 
dobe, rozhodli podporiť práve túto 
neziskovú akciu. Najväčšou odmenou, 
nech je vám dobrý pocit, že ste po-
mohli tým, ktorým príroda nedožičila 
vidieť svet vlastnými očami. Veríme, 
že budeme môcť rátať s Vašou podpo-
rou a pomocou aj v budúcnosti  pri re-
alizácii tejto zbierky. V mene všetkých 
zrakovo posti hnutých spoluobčanov 
Vám ešte raz vyslovujeme poďako-
vanie a prajeme veľa elánu a pracov-
ných úspechov do ďalších dní.

Ďakujeme, že ste kúpou bielej 
pastelky pomohli nakresliť príbeh do 
tmy!

Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku

Pozvánka na Mesiac úcty k starším
Denné centrum pri MsÚ v Stropkove, srdečne pozýva všetkých svojich 

členov na posedenie pri príležitosti  MESIACA ÚCTY K STARŠÍM, ktoré sa 
uskutoční v sobotu 24.10.2015 o 16.00 hod. v priestoroch Denného cen-
tra. Tešíme sa na vašu účasť.    Výbor Denného centra


